КОПИЯ

52RS0005-01-2024-016033-33 Дело № 1-109/2025

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Нижний Новгород 03 марта 2025 года

Нижегородский районный суд г. Нижний Новгород в составе председательствующего судьи Толстяковой М.А.,

государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Нижегородского района г.Н.Новгород ФИО1,

подсудимого ФИО2,

защитника - адвоката Хейфец М.И., участвующего по соглашению,

при секретаре судебного заседания Коневе Н.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего высшее образование, женатого, несовершеннолетних детей на иждивении не имеющего, самозанятого, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

задержанного в порядке ст.91, 92 УПК РФ ДД.ММ.ГГГГ, содержащегося под мерой пресечения в виде домашнего ареста с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, под мерой пресечения в виде запрета определённых действий (без запрета, предусмотренного п.1 ч.6 ст.105.1 УПК РФ) по настоящее время,

обвиняемого в совершении пяти преступлений, предусмотренных ч.6 ст.290 УК РФ, двух преступлений предусмотренных п. «а, в» ч.5 ст.290 УК РФ,

установил:

Приказом руководителя Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору (далее – Ростехнадзор) от ДД.ММ.ГГГГ НОМЕР/тк Лицо-1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее – Лицо-1) назначено на должность государственной гражданской службы – заместителя руководителя Волжско-Окского управления Ростехнадзора сроком на 1 год. 

На основании приказа руководителя Ростехнадзора от ДД.ММ.ГГГГ НОМЕР/тк с Лицом-1 продлен служебный контракт по должности государственной гражданской службы – заместителя руководителя Волжско-Окского управления Ростехнадзора на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

В силу занимаемой должности и по специальному полномочию Лицо-1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ осуществляло функции представителя власти, а также являлся должностным лицом – государственным гражданским служащим и выполнял организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в территориальном государственном учреждении. 

Приказом руководителя Волжско-Окского управления Ростехнадзора от ДД.ММ.ГГГГ НОМЕР-к Лицо-2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее – лицо-2) назначено на должность начальника отдела по надзору за энергоустановками Волжско-Окского управления Ростехнадзора.

Приказом руководителя Волжско-Окского управления Ростехнадзора от ДД.ММ.ГГГГ НОМЕР-к в порядке перевода Лицо-2 назначено на должность начальника отдела государственного надзора в сфере теплоснабжения и котлонадзора Волжско-Окского управления Ростехнадзора.

В соответствии с приказом от ДД.ММ.ГГГГ № ПР-311-184-о «О создании отраслевой экзаменационной комиссии Волжско-Окского управления Ростехнадзора по проверке знаний норм и правил в области энергетического надзора», а в последующем – в соответствии с приказом от ДД.ММ.ГГГГ № ПР-311-223-о «О создании отраслевой комиссии Волжско-Окского управления Ростехнадзора по проверке знаний норм и правил в области энергетического надзора» Лицо-2 являлось заместителем председателя отраслевой комиссии Волжско-Окского управления Ростехнадзора.

В соответствии с приказом от ДД.ММ.ГГГГ № ПР-311-292-о «О формировании территориальной аттестационной комиссии Волжско-Окского управления Ростехнадзора», а в последующем – с приказом от ДД.ММ.ГГГГ № ПР-311-133о «О формировании территориальной аттестационной комиссии Волжско-Окского управления Ростехнадзора» Лицо-2 являлось членом территориальной аттестационной комиссии.

В силу последовательно занимаемых должностей и по специальному полномочию Лицо-2 в период с 07.07.2021 по 05.10.2022 осуществляло функции представителя власти, а также являлось должностным лицом – государственным гражданским служащим и выполнял организационно-распорядительные функции в территориальном государственном учреждении.

Приказом руководителя Волжско-Окского управления Ростехнадзора от ДД.ММ.ГГГГ НОМЕР-к ФИО2 назначен на ведущую должность гражданской службы – заместителя начальника отдела по надзору за энергоустановками Волжско-Окского управления Ростехнадзора.

Приказом руководителя Волжско-Окского управления Ростехнадзора от ДД.ММ.ГГГГ НОМЕР-к в порядке перевода ФИО2 с ДД.ММ.ГГГГ назначен на должность заместителя начальника отдела государственного надзора в сфере теплоснабжения и котлонадзора Волжско-Окского управления Ростехнадзора. 

В соответствии с приказом от ДД.ММ.ГГГГ № ПР-311-223-о «О создании отраслевой комиссии Волжско-Окского управления Ростехнадзора по проверке знаний норм и правил в области энергетического надзора» ФИО2 являлся заместителем председателя отраслевой комиссии Волжско-Окского управления Ростехнадзора.

В соответствии с положениями раздела III должностного регламента, ФИО2, среди прочего, наделялся следующими обязанностями:

- исполнять поручения соответствующих руководителей, данные в пределах их полномочий, установленных законодательством Российской Федерации;

- сообщать представителю нанимателя о личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая может привести к конфликту интересов, принимать меры по предотвращению такого конфликта;

- проводить проверки и иные мероприятия по надзору и контролю за осуществлением юридическими и физическими лицами требований законодательства РФ, нормативных правовых актов, норм и правил в установленной сфере деятельности, в том числе за соблюдением требований энергетической безопасности при проектировании, строительстве, эксплуатации, техническом перевооружении, консервации и ликвидации поднадзорных производств (объектов); изготовлении, монтаже, наладке, обслуживании и ремонте технических устройств, применяемых на поднадзорных производствах и объектах; подготовке и переподготовке работников подконтрольных организаций в необразовательных учреждениях;

- участвовать в работе комиссии Управления по аттестации и проверке знаний норм и правил работы в энергоустановках;

- контролировать соблюдение порядка подготовки и аттестации в области промышленной безопасности руководителей, специалистов и других работников поднадзорных производств и объектов;

- исполнять приказы, распоряжения, указания и поручения руководства Управления.

В силу последовательно занимаемых должностей и по специальному полномочию ФИО2 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ осуществлял функции представителя власти, а также являлся должностным лицом – государственным гражданским служащим и выполнял организационно-распорядительные функции в территориальном государственном учреждении.

В период с 02.08.2021 по 31.08.2021 года, точное время не установлено, Лицо-1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, решило создать организованную преступную группу - устойчивую группу лиц, заранее объединившихся для совершения преступлений, состоящую из него и подчиненных ему должностных лиц Волжско-Окского управления Ростехнадзора, в целях совместного совершения нескольких преступлений для получения финансовой выгоды посредством получения денежных средств в качестве взяток за совершение действий (бездействие) в пользу взяткодателя или представляемых им лиц, входящих в служебные полномочия должностных лиц Волжско-Окского управления Ростехнадзора, участвующих в организованной преступной группе, способствование указанным действиям в силу должностного положения, за незаконные действия. 

Для достижения преступных целей Лицо-1 в этот же период времени привлекло в качестве соисполнителей подчиненных ему Лицо-2 и ФИО2, которых посвятил в преступные цели созданной им организованной преступной группы и получил от них согласие на участие в ней. При этом Лицо-1, Лицо-2 и ФИО2, являясь должностными лицами, участвуя в организованной преступной группе, при распределении Лицом-1 возложенных на них преступных ролей, умышленно использовали свое служебное положение и авторитет занимаемых должностей для достижения преступных целей организованной преступной группы.

Одновременно с этим Лицо-1, выполняя преступную роль руководителя организованной преступной группы, находясь на территории г. Н. Новгород, с целью достижения преступных целей организованной преступной группы определил порядок и способ получения финансовой выгоды, как наличными денежными средствами, так и безналичными переводами. 

Так, Лицо-1 определило основным условленным местом, куда взяткодателям надлежало перечислять денежные средства, предназначающиеся членам организованной преступной группы в качестве взяток, безналичными переводами под видом оплаты услуг при осуществлении якобы законной коммерческой деятельности, расчетные счета доверенных юридических лиц и индивидуальных предпринимателей из расчета от 2 000 рублей до 3 500 рублей за каждого сдающего тестирование в рамках прохождения проверки знаний норм и правил работы с энергоустановками, и от 6 000 до 6 500 рублей – в рамках предоставления государственной услуги по аттестации в области промышленной безопасности. При этом Лицо-1 решило, что наличные денежные средства от представителей учебных центров, расположенных на территории 

<

адрес> будут лично получать Лицо-2 и ФИО2

В последующем, в период с 31.08.2021 по 24.11.2021 для достижения преступных целей и увеличения суммы взятки, подлежащей передаче членам организованной преступной группы, Лицо-1 поспособствовал в силу занимаемой должности трудоустройству Лица-5, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее – Лицо-5) в Волжско-Окское управление Ростехнадзора на должность государственного инспектора в курируемое им по специальному полномочию подразделение – Дзержинский территориальный отдел общепромышленного надзора Волжско-Окского управления Ростехнадзора, после чего с 15.12.2021 привлек в качестве соисполнителя подчиненного ему Лицо-5, которого посвятил в преступные цели созданной им организованной преступной группы и получил от него согласие на участие в ней. При этом Лицо-5, являясь должностным лицом, участвуя в организованной преступной группе при распределении Лицом-1, возложенных на ее членов преступных ролей, умышленно использовал свое служебное положение для достижения преступных целей организованной преступной группы.

Роли среди участников организованной преступной группы распределялись следующим образом:

Лицо-1 являлось организатором и руководителем организованной преступной группы, лично определил цели и задачи созданной им преступной группы; разработал общий способ (схему) совершения преступлений, направленных на достижение целей организованной преступной группы; разрабатывал планы совершения преступлений, направленных на получение взяток участниками организованной преступной группы от представителей учебных центров, расположенных на территории 

<

адрес>, с последующим распределением преступных ролей между участниками организованной преступной группы и координацией их действий при совершении преступлений; непосредственно участвовал в совершении преступлений, координируя действия участников руководимой им организованной преступной группы при совершении преступлений; осуществлял общее руководство возглавляемой им организованной преступной группой путем дачи прямых указаний и поручений, обязательных для исполнения его участниками, в том числе по совершению действий, входящих в их служебные полномочия, незаконных действий и распределению денежных средств, полученных преступным путем; являясь заместителем руководителя управления и систематически исполняя обязанности руководителя Волжско-Окского управления Ростехнадзора, использовал авторитет занимаемой им должности и свое служебное положение наряду с выполнением своих должностных обязанностей по непосредственному руководству деятельностью Управления; привлекал к деятельности организованной преступной группы иных должностных лиц Волжско-Окского управления Ростехнадзора, не осведомленных о деятельности и имеющихся целях организованной преступной группы, которым, используя авторитет занимаемой должности, давал прямые указания по совершению действий, входящих в их служебные полномочия, необходимых для реализации достигаемой с взяткодателями преступной договоренности; осуществлял контроль за деятельностью подчиненных должностных лиц, вовлеченных им в возглавляемую им организованную преступную группу, давая последним при осуществлении преступной деятельности преступные указания, способствуя тем самым принятию ими необходимых для реализации целей организованной преступной группы решений; организовывал конспирацию получения денежных средств, добытых преступным путем, приискивая юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, представители которых соглашались принять денежные средства под видом осуществления якобы законной хозяйственной деятельности, контролировал перечисления; определил порядок действий для Лицо-2 и ФИО2 для достижения общей цели и конкретные объекты преступных посягательств, установив их взаимозаменяемость при выполнении преступных задач; наряду с иными членами организованной преступной группы приискивал представителей учебных центров, расположенных на территории 

<

адрес> с целью получения взяток от них и лично давал свое согласие на получение от них взяток в рамках разработанного им способа (схемы) совершения преступлений; принимал решения и давал соответствующие указания участникам организованной преступной группы по вопросам, связанным с распределением доходов, полученных от преступной деятельности; принимал меры безопасности в отношении членов организованной преступной группы, в том числе используя авторитет занимаемой должности, обеспечивая конспирацию получения денежных средств преступным путем под видом выплаты вознаграждений по договорам гражданско-правового характера.

ФИО2 являлся участником организованной преступной группы, созданной и руководимой Лицом-1, действуя умышленно под руководством последнего и во взаимозаменяемости с Лицом-2, приискивал представителей учебных центров, расположенных на территории 

<

адрес> 

<

адрес>, с целью получения от них взяток, непосредственно достигая с ними договоренности о даче взяток, реализуя общий преступный умысел, для реализации целей организованной преступной группы; действуя совместно и согласованно с иными участниками организованной преступной группы, разрабатывал методы и тактику совершения преступлений с целью достижения поставленных перед ним Лицом-1 преступных целей; привлекал подчиненных по службе должностных лиц Волжско-Окского управления Ростехнадзора, неосведомленных о деятельности и функционировании организованной преступной группы, для достижения общих целей организованной преступной группы и реализации достигнутых с взяткодателями преступных договоренностей; лично исполнял преступные указания руководителя организованной преступной группы, направленные на достижение целей и задач по получению взяток от представителей учебных центров, расположенных на территории 

<

адрес> 

<

адрес>; докладывал руководителю организованной преступной группы и согласовывал с ним свои действия по реализации преступного умысла, получал от него указания о выполнении отведенной преступной роли; использовал авторитет занимаемых им последовательно должностей и свое служебное положение для контроля за деятельностью подчиненных ему лиц, давая им соответствующие указания и поручения, направленные на достижение целей организованной преступной группы; участвовал при обсуждении вопросов, связанных с планированием и организацией совершения преступлений, направленных на достижение целей организованной преступной группы; лично получал наличные денежные средства и безналичные переводы на открытую на его имя банковскую карту, предназначающиеся в качестве взятки членам организованной преступной группы от представителей учебных центров; участвовал в решении вопросов, связанных с распределением доходов, полученных от преступной деятельности.

Лицо-2, являлось участником организованной преступной группы, созданной и руководимой Лицом-1, действуя умышленно под руководством последнего и во взаимозаменяемости с ФИО2, используя личные знакомства и авторитет занимаемой должности, приискивал представителей учебных центров, расположенных на территории 

<

адрес> с целью получения от них взяток; действуя совместно и согласованно с иными участниками организованной преступной группы, разрабатывал методы и тактику совершения преступлений с целью достижения поставленных перед ним Лицом-1 преступных целей; привлекал подчиненных по службе должностных лиц Волжско-Окского управления Ростехнадзора, неосведомленных о деятельности и функционировании организованной преступной группы, для достижения общих целей организованной преступной группы и реализации достигнутых с взяткодателями преступных договоренностей; непосредственно исполнял преступные указания руководителя организованной преступной группы, направленные на достижение целей и задач по получению взяток от представителей учебных центров, расположенных на территории г. Н. Новгорода и Нижегородской 

<

адрес>; докладывал руководителю организованной преступной группы и согласовывал с ним свои действия по реализации преступного умысла, получал от него указания о выполнении отведенной преступной роли; использовал авторитет занимаемых им последовательно должностей и свое служебное положение для контроля за деятельностью подчиненных ему лиц, давая им соответствующие указания, направленные на достижение целей организованной преступной группы; лично использовал возложенные на него специальные полномочия по участию и координации деятельности отраслевой комиссии Волжско-Окского управления Ростехнадзора для реализации преступных договоренностей между членами организованной преступной группы и взяткодателями; участвовал при обсуждении вопросов, связанных с планированием и организацией совершения преступлений, направленных на достижение целей организованной преступной группы; лично получал наличные денежные средства, предназначающиеся в качестве взятки членам организованной преступной группы от представителей учебных центров; участвовал в решении вопросов, связанных с распределением доходов, полученных от преступной деятельности.

Лицо-5 являлся участником организованной преступной группы, созданной и руководимой Лицом-1, действуя умышленно по прямому указанию последнего, разрабатывал методы и тактику совершения преступлений с целью достижения поставленных перед ним Лицом-1 преступных целей; непосредственно исполнял преступные указания и поручения руководителя организованной преступной группы, направленные на достижение целей и задач по получению взяток от представителей учебных центров, расположенных на территории г.Н.Новгорода и Нижегородской 

<

адрес>; докладывал руководителю организованной преступной группы и согласовывал с ним свои действия по реализации преступного умысла, получал лично от него, либо через ФИО2 указания о выполнении отведенной преступной роли; лично использовал возложенные на него специальные полномочия по организации и проведению тестирования в рамках оказания государственной услуги по аттестации в области промышленной безопасности, участию в деятельности территориальной аттестационной комиссии Волжско-Окского управления Ростехнадзора для реализации преступных договоренностей между членами организованной преступной группы и взяткодателями; участвовал в обсуждении вопросов, связанных с планированием и организацией совершения преступлений, направленных на достижение целей организованной преступной группы; выполнял возложенные на него по устному распоряжению Лица-1 а в последующем – по специальному полномочию обеспечительные и технические функции по работе в ЕПТ, требующиеся для предоставления государственной услуги по аттестации в области промышленной безопасности в курируемом Лицом-1 Дзержинском территориальном отделе общепромышленного надзора Волжско-Окского управления Ростехнадзора, расположенном по адресу: Нижегородская 

<

адрес>, получая вопреки установленному порядку либо лично, либо от ФИО2 или Лица-1 заявки на оказание слушателям заранее оговоренных учебных центров, расположенных на территории г.Н.Новгорода и Нижегородской 

<

адрес>, государственной услуги по аттестации в области промышленной безопасности, в последующем включая их в очередь на прохождение установленного законом тестирования вопреки установленному организационно-распорядительными документами порядку, а также обеспечивая успешное прохождения тестирований, предоставляя возможность использования средств мобильной связи с доступом в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» для самостоятельного поиска тестируемыми правильных ответов, либо обеспечивая допуск представителя учебного центра в экзаменационный класс для оказания помощи сдающим при тестировании в нарушение регламентированного порядка его прохождения.

Каждый участник организованной преступной группы, действуя в соответствии с общим преступным умыслом и отведенной ему Лицом-1 ролью в составе организованной преступной группы, согласовывал свои преступные действия с другими участниками организованной преступной группы, вклад каждого из участников организованной преступной группы при совершении преступлений был неравнозначен по объему выполненных преступных действий, в совокупности, привел к достижению общих преступных целей участников организованной преступной группы.

Результатом реализации целей и задач организованной преступной группы явилось незаконное обогащение участников организованной преступной группы за счет получения взяток в крупном и особо крупном размерах. 

Деятельность организованной преступной группы представляла реальную угрозу общественной безопасности, посягая на законные интересы граждан, юридических лиц и государства.

Конкретная преступная деятельность ФИО2 выразилась в следующем:

1. Совершение ФИО2 преступления - получение должностным лицом лично взятки в виде денег за совершение действий в пользу взяткодателя и представляемого им лица, если указанные действия входят в служебные полномочия должностного лица, если оно в силу должностного положения может способствовать указанным действиям, за незаконные действия, если они совершены организованной группой, в особо крупном размере (от АНПОО «НКТС» в сумме 1 559 500 рублей)

Автономная некоммерческая профессиональная образовательная организация «Нижегородский колледж теплоснабжения и автоматических систем управления» (далее – АНПОО «НКТС»), в соответствии с лицензией от ДД.ММ.ГГГГ регистрационный НОМЕР, выданной 

<

данные изъяты> предоставляет образовательные услуги по реализации образовательных программ по видам образования, по уровням образования, по профессиям, специальностям, направлениям подготовки (для профессионального образования), по подвидам дополнительного образования на территории 

<

адрес> на коммерческой основе. 

В соответствии с п. 8.11 раздела 8 Устава АНПОО «НКТС», утвержденного решением Учредителя от ДД.ММ.ГГГГ, руководство текущей деятельностью Организации осуществляется Директором, которым в соответствии с Протоколом общего собрания учредителей от ДД.ММ.ГГГГ является ФИО6

В период с 02.08.2021 по 01.10.2021 года Лицо-1, являясь руководителем организованной преступной группы, находясь в помещении Волжско-Окского управления Ростехнадзора, расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя в соответствии с определенной ролью, получил сведения о функционировании на территории 

<

адрес> АНПОО «НКТС», оказывающего в числе прочего услуги по обучению работодателей и работников вопросам охраны труда и промышленной безопасности, в том числе, по программам дополнительного образования и профессионального обучения (переподготовка, повышение квалификации и др.) 

Будучи осведомленным в силу занимаемой должности о намерениях подчиненных сотрудников из числа инспекторов, руководителей и заместителей руководителей отделов Волжско-Окского управления Ростехнадзора выполнять иную оплачиваемую работу, связанную с оказанием преподавательских услуг в учебных центрах, расположенных на территории 

<

адрес>, Лицо-1 разработал план совершения преступления, направленный на получение взятки участниками организованной преступной группы от представителя 

<

данные изъяты>» ФИО6 за совершение действий в пользу взяткодателя или представляемых им лиц, которые выражались в беспрепятственном внеочередном приеме документов и их регистрации на Едином портале тестирования вне установленного организационно-распорядительными документами Волжско-Окского управления Ростехнадзора порядка, координации очереди на прохождение тестирований путем преференций при распределении времени, дат и места работы отраслевой комиссии, а также путем подбора ее состава, обеспечивающего успешное прохождение группами слушателей учебных центров экзаменов при содействии сотрудников, предоставляющих лично правильные ответы на поставленные вопросы путем подсказок, либо дающих возможность использования средств мобильной связи с доступом в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» для самостоятельного поиска правильных ответов, либо обеспечивающих допуск представителей учебных центров в экзаменационный класс для оказания помощи сдающим при тестировании в нарушение регламентированного порядка его прохождения. 

Лицо-1 довело до иных участников организованной преступной группы – лица-2 и ФИО2 – свой преступный план, получив согласие указанных лиц на его совместную реализацию в рамках единого корыстного преступного умысла для достижения целей организованной преступной группы.

В период с 02.08.2021 по 19.10.2021 года, точное время не установлено, ФИО2, находясь на территории Нижегородской 

<

адрес>, руководствуясь единым с остальными участниками организованной преступной группы корыстным преступным умыслом, действуя совместно и согласованно с Лицом-1 и Лицом-2, согласно отведенной ему роли, предложил представителю 

<

данные изъяты> ФИО6 увеличить поток обучающихся по программам дополнительного образования и профессионального обучения (переподготовка, повышение квалификации и др.), заинтересованных в последующей проверке знаний норм и правил работы с энергоустановками в Волжско-Окском управлении Ростехнадзора за счет привлечения в качестве преподавателей действующих государственных гражданских служащих Управления. 

Одновременно ФИО2 предложил ФИО6 беспрепятственный внеочередной прием документов и организацию их регистрации на ЕПТ вне установленного организационно-распорядительными документами Волжско-Окского управления Ростехнадзора порядка, координацию очереди на прохождение тестирований путем преференций при распределении времени, дат и места работы отраслевой комиссии при формировании групп слушателей АНПОО «НКТС» в количестве от 15 человек, то есть совершение незаконных действий, в случае дачи взятки в рамках разработанного Лицом-1 способа (схемы) совершения преступления: путем систематического перечисления денежных средств, предназначающихся членам организованной преступной группы в качестве взятки, безналичными переводами под видом оплаты услуг при осуществлении якобы законной коммерческой деятельности, на расчетные счета ИП ФИО7 из расчета от 2 000 рублей до 3 500 рублей в зависимости от специализации за каждого сдающего тестирование в рамках прохождения проверки знаний норм и правил работы с энергоустановками.

Получив указанное предложение, в период с 02.08.2021 по 19.10.2021 года ФИО6, будучи заинтересованным в стабильном функционировании учебного центра и повышении финансового благосостояния АНПОО «НКТС» за счет увеличения количества обучающихся в нем, последующего гарантированного успешного прохождения ими процедуры проверки знаний норм и правил работы с энергоустановками, позволяющего сформировать положительную репутацию учебного центра, согласился.

Далее, в период с 19.10.2021 по 20.05.2022 года Лицом-1, Лицом-2 и ФИО2, организован, осуществлен и проконтролирован систематический беспрепятственный внеочередной прием документов слушателей АНПОО «НКТС», а также организована их регистрация на ЕПТ путем дачи соответствующих обязательных для исполнения указаний и поручений уполномоченным должностным лицам Волжско-Окского управления Ростехнадзора, нарушающих установленный организационно-распорядительными документами Управления порядок. 

В тот же период на систематической основе, обусловленной периодичностью формирования групп слушателей АНПОО «НКТС», Лицом-2 и ФИО2 произведена незаконная координация очереди на прохождение тестирований путем преференций при назначении времени, дат и места работы отраслевой комиссии, а также Лицом-1, являющимся по специальному полномочию заместителем председателя отраслевой комиссии Волжско-Окского управления Ростехнадзора, произведен подбор состава отраслевой комиссии, обеспечивающий успешное прохождение группами слушателей АНПОО «НКТС» требуемых тестирований, после чего осуществлено ускоренное согласование и подписание Лицом-2 и иными членами комиссии журналов проверки знаний норм и правил работы в энергоустановках от имени Волжско-Окского управления Ростехнадзора, на основании которых пролонгированы (выданы) удостоверения, обеспечивающие допуск сдающим к проведению работ с энергоустановками сроком на 1 год.

В свою очередь ФИО6 лично частями передал организованной преступной группе государственных гражданских служащих Волжско-Окского управления Ростехнадзора в составе Лица-1, Лица-2. и ФИО2, а те лично в период с ДД.ММ.ГГГГ по 20.05.2022 года, находясь по адресу: 

<

адрес>, получили взятку в виде денег в особо крупном размере в сумме 1 559 500 рублей за совершение в пользу ФИО6 и представляемого им АНПОО «НКТС» незаконных действий, а именно – за ускоренный незаконный внеочередной прием документов и их регистрацию на Едином портале тестирования вне установленного Положением об отраслевой комиссии Волжско-Окского управления Ростехнадзора по проверке знаний норм и правил в области энергетического надзора, утвержденного ДД.ММ.ГГГГ руководителем Волжско-Окского управления Ростехнадзора порядка; действий, входящих в служебные полномочия должностных лиц Волжско-Окского управления Ростехнадзора и способствование указанным действиям в силу должностного положения членов организованной преступной группы, а именно – координацию очереди на прохождение тестирований путем преференций при распределении времени, дат и места работы отраслевой комиссии, а также путем подбора ее состава, обеспечивающего успешное прохождение группами слушателей АНПОО «НКТС» экзаменов при содействии должностных лиц Волжско-Окского управления Ростехнадзора, предоставляющих лично правильные ответы на поставленные вопросы путем подсказок, дающих возможность использования средств мобильной связи с доступом в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» для самостоятельного поиска правильных ответов и обеспечивающих допуск представителя учебного центра АНПОО «НКТС» в экзаменационный класс для оказания помощи сдающим при тестировании в нарушение регламентированного порядка его прохождения; за обеспечение беспрепятственного успешного прохождения процедуры проверки знаний норм и правил работы с энергоустановками в Волжско-Окском управлении Ростехнадзора. 

Так, действуя в соответствии с разработанным планом конспирации получения членами организованной преступной группы взятки путем систематических безналичных переводов на расчетные счета доверенных юридических лиц и индивидуальных предпринимателей:

в период с 19.10.2021 по 15.05.2022 с расчетного счета ИП «ФИО6» на расчетный счет НОМЕР, открытый на имя ИП «ФИО7», НОМЕР в АО «Тинькофф Банк» по адресу: 

<

адрес>, осуществлены безналичные переводы в общей сумме 559 000 рублей; 

в период с 02.12.2021 по 20.05.2022 с расчетного счета АНПОО «НКТС» на расчетный счет НОМЕР, открытый на имя ИП «ФИО7», НОМЕР в АО «Тинькофф Банк» по адресу: 

<

адрес> осуществлены безналичные переводы в общей сумме 1 000 500 рублей под видом осуществления якобы законной хозяйственной деятельности, которые ФИО7, неосведомленным о преступных намерениях Лица-1., переданы последнему по его просьбе в наличной и безналичной форме в полном объеме.

Полученными в качестве взятки денежными средствами в сумме 1 559 500 рублей, что является особо крупным размером, члены организованной группы в лице Лица-1, Лица-2 и ФИО2 распорядились по своему усмотрению, разделив их между собой в заранее оговоренных долях.

2. Совершение ФИО2 преступления - получение должностным лицом лично и через посредника взятки в виде денег за совершение действий в пользу взяткодателя и представляемого им лица, если указанные действия входят в служебные полномочия должностного лица, если оно в силу должностного положения может способствовать указанным действиям, за незаконные действия, если они совершены организованной группой, в крупном размере (от ООО ИКЦ «Кадры» в сумме 891 000 рублей)

Общество с ограниченной ответственностью Инновационный консалтинговый центр «Кадры» (далее – ООО ИКЦ «Кадры»), в соответствии с лицензией от 22.09.2016 НОМЕР, выданной 

<

адрес> 

<

адрес>, предоставляет образовательные услуги по реализации образовательных программ по видам образования, по уровням образования, по профессиям, специальностям, направлениям подготовки (для профессионального образования), по подвидам дополнительного образования на территории 

<

адрес> на коммерческой основе. 

В соответствии с п. 12.2 ст. 12 Устава ООО ИКЦ «Кадры», утвержденного решением единственного участника от ДД.ММ.ГГГГ НОМЕР, руководство текущей деятельностью Общества осуществляется единоличным исполнительным органом – Директором, которым в соответствии с приказом от ДД.ММ.ГГГГ НОМЕР является ФИО8

В период с 02.08.2021 по 01.10.2021 года Лицо-1, являясь руководителем организованной преступной группы, находясь в помещении Волжско-Окского управления Ростехнадзора, расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя в соответствии с определенной себе ролью, получил сведения о функционировании на территории 

<

адрес> ООО ИКЦ «Кадры», оказывающего в числе прочего услуги по обучению работодателей и работников вопросам охраны труда и промышленной безопасности, в том числе – по программам дополнительного образования и профессионального обучения (переподготовка, повышение квалификации и др.) 

Будучи осведомленным в силу занимаемой должности о намерениях подчиненных сотрудников из числа инспекторов, руководителей и заместителей руководителей отделов Волжско-Окского управления Ростехнадзора выполнять иную оплачиваемую работу, связанную с оказанием преподавательских услуг в учебных центрах, расположенных на территории 

<

адрес>, Лицо-1 разработало план совершения преступления, направленный на получение взятки участниками организованной преступной группы от представителя ООО ИКЦ «Кадры» ФИО8, с последующим распределением преступных ролей между участниками организованной преступной группы и координацией их действий при совершении преступления, а именно – за совершение действий в пользу взяткодателя или представляемых им лиц, входящих в служебные полномочия должностных лиц Волжско-Окского управления Ростехнадзора, участвующих в организованной преступной группе, способствование указанным действиям в силу должностного положения, за незаконные действия, которые выражались в беспрепятственном внеочередном приеме документов и их регистрации на Едином портале тестирования вне установленного организационно-распорядительными документами Волжско-Окского управления Ростехнадзора порядка, координации очереди на прохождение тестирований путем преференций при распределении времени, дат и места работы отраслевой комиссии, а также путем подбора ее состава, обеспечивающего успешное прохождение группами слушателей учебных центров экзаменов при содействии сотрудников, предоставляющих лично правильные ответы на поставленные вопросы путем подсказок, либо дающих возможность использования средств мобильной связи с доступом в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» для самостоятельного поиска правильных ответов, либо обеспечивающих допуск представителей учебных центров в экзаменационный класс для оказания помощи сдающим при тестировании в нарушение регламентированного порядка его прохождения. 

Лицо-1 довел до иных участников организованной преступной группы – Лица-2 и ФИО2 – свой преступный план, получив согласие указанных лиц на его совместную реализацию в рамках единого корыстного преступного умысла на достижение целей организованной преступной группы.

В период с 02.08.2021 по 27.09.2021 года, точное время не установлено, ФИО2, согласно отведенной ему преступной роли, предложил представителю ООО ИКЦ «Кадры» ФИО8 увеличить поток обучающихся по программам дополнительного образования и профессионального обучения (переподготовка, повышение квалификации и др.), заинтересованных в последующей проверке знаний норм и правил работы с энергоустановками в Волжско-Окском управлении Ростехнадзора, за счет привлечения в качестве преподавателей действующих государственных гражданских служащих Управления. 

Одновременно ФИО2 предложил ФИО8 беспрепятственный внеочередной прием документов и организацию их регистрации на ЕПТ вне установленного организационно-распорядительными документами Волжско-Окского управления Ростехнадзора порядка, координацию очереди на прохождение тестирований путем преференций при распределении времени, дат и места работы отраслевой комиссии при формировании групп слушателей ООО ИКЦ «Кадры» в количестве от 15 человек, то есть совершение незаконных действий в случае дачи взятки в рамках разработанного Лицом-1 способа (схемы) совершения преступления: путем систематического перечисления денежных средств, предназначающихся членам организованной преступной группы в качестве взятки, безналичными переводами под видом оплаты услуг при осуществлении якобы законной коммерческой деятельности, на расчетные счета ИП ФИО7 из расчета от 2000 рублей до 3500 рублей в зависимости от специализации за каждого сдающего тестирование в рамках прохождения проверки знаний норм и правил работы с энергоустановками, а также путем начисления и последующей выдачи наличными денежными средствами вознаграждения якобы за оказание им и Лицом-3 преподавательских услуг сформированным группам слушателей, по программам дополнительного образования и профессионального обучения (переподготовка, повышение квалификации и др.) по вопросам, связанным с нормами и правилами работы с энергоустановками.

Получив указанное предложение, в период с 02.08.2021 по 27.09.2021 года ФИО8, будучи заинтересованной в стабильном функционировании учебного центра и повышении финансового благосостояния ООО ИКЦ «Кадры» за счет увеличения количества обучающихся в нем, последующего гарантированного успешного прохождения ими процедуры проверки знаний норм и правил работы с энергоустановками, позволяющего сформировать положительную репутацию учебного центра, согласилась.

Далее, в период с 27.09.2021 по 25.05.2022 года Лицом-1, Лицом-2 и ФИО2, действующими в составе организованной преступной группы в соответствии с ранее распределенными ролями, организован, осуществлен и проконтролирован систематический беспрепятственный внеочередной прием документов слушателей ООО ИКЦ «Кадры», а также организована их регистрация на ЕПТ путем дачи соответствующих обязательных для исполнения указаний и поручений уполномоченным должностным лицам Волжско-Окского управления Ростехнадзора, нарушающих установленный организационно-распорядительными документами Управления порядок. 

В тот же период на систематической основе, обусловленной периодичностью формирования групп слушателей ООО ИКЦ «Кадры», Лицом-2 и ФИО2 произведена незаконная координация очереди на прохождение тестирований путем преференций при назначении времени, дат и места работы отраслевой комиссии, а также Лицом-2, являющимся по специальному полномочию заместителем председателя отраслевой комиссии Волжско-Окского управления Ростехнадзора, произведен подбор состава отраслевой комиссии, обеспечивающий успешное прохождение группами слушателей ООО ИКЦ «Кадры» требуемых тестирований, после чего осуществлено ускоренное согласование и подписание Лицом-2 и иными членами комиссии журналов проверки знаний норм и правил работы в энергоустановках от имени Волжско-Окского управления Ростехнадзора, на основании которых пролонгированы (выданы) удостоверения, обеспечивающие допуск сдающим к проведению работ с энергоустановками сроком на 1 год.

В свою очередь ФИО8, действуя умышленно, в рамках реализации достигнутой преступной договоренности, в указанный период времени, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, находясь на территории Нижегородской 

<

адрес>, лично и через Лицо-3 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее – Лицо-3) - посредника частями передала организованной преступной группе государственных гражданских служащих Волжско-Окского управления Ростехнадзора в составе Лица-1, Лица-2 и ФИО2, а те лично и через указанного посредника в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь по адресу: 

<

адрес>, получили взятку в виде денег в крупном размере в сумме 891 000 рублей за совершение в пользу ФИО8 и представляемого ею ООО ИКЦ «Кадры» незаконных действий, а именно – за ускоренный незаконный внеочередной прием документов и их регистрацию на Едином портале тестирования вне установленного Положением об отраслевой комиссии Волжско-Окского управления Ростехнадзора по проверке знаний норм и правил в области энергетического надзора, утвержденного ДД.ММ.ГГГГ руководителем Волжско-Окского управления Ростехнадзора порядка; действий, входящих в служебные полномочия должностных лиц Волжско-Окского управления Ростехнадзора и способствование указанным действиям в силу должностного положения членов организованной преступной группы, а именно – координацию очереди на прохождение тестирований путем преференций при распределении времени, дат и места работы отраслевой комиссии, а также путем подбора ее состава, обеспечивающего успешное прохождение группами слушателей ООО ИКЦ «Кадры» экзаменов при содействии должностных лиц Волжско-Окского управления Ростехнадзора, предоставляющих лично правильные ответы на поставленные вопросы путем подсказок, дающих возможность использования средств мобильной связи с доступом в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» для самостоятельного поиска правильных ответов и обеспечивающих допуск представителя учебного центра ООО ИКЦ «Кадры» в экзаменационный класс для оказания помощи сдающим при тестировании в нарушение регламентированного порядка его прохождения; за обеспечение беспрепятственного успешного прохождения процедуры проверки знаний норм и правил работы с энергоустановками в Волжско-Окском управлении Ростехнадзора. 

Так, действуя в соответствии с разработанным планом конспирации получения членами организованной преступной группы части взятки путем систематических безналичных переводов на расчетные счета доверенных юридических лиц:

в период с 01.10.2021 по 27.12.2021 года с расчетного счета ООО ИКЦ «Кадры» на расчетный счет НОМЕР, открытый на имя ИП «ФИО7», НОМЕР в АО «Тинькофф Банк» по адресу: 

<

адрес> осуществлены безналичные переводы в общей сумме 442 000 рублей; 

в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета ИП «ФИО8» на расчетный счет НОМЕР, открытый на имя ИП «ФИО7», ИНН 

<

***> в АО «Тинькофф Банк» по адресу: 

<

адрес>, стр. 26, и на расчетный счет НОМЕР, открытый на имя ИП «ФИО7», ИНН 

<

***> в АО «Альфа-Банк» по адресу: 

<

адрес>, осуществлены безналичные переводы в суммах 107 500 рублей и 218 500 рублей соответственно под видом осуществления якобы законной хозяйственной деятельности, которые ФИО7, неосведомленным о преступных намерениях Лицо-1 переданы последнему по его просьбе в наличной и безналичной форме в полном объеме.

Вместе с тем, в соответствии с разработанным планом конспирации получения членами организованной преступной группы части взятки под видом оплаты по договорам гражданско-правового характера в период с 04.10.2021 по 21.12.2021 года Лицом-3, выступающей в качестве посредника во взяточничестве, наличными денежными средствами по адресу: 

<

адрес> под видом оплаты по договорам якобы за оказание услуг по обучению получены денежные средства в общей сумме 56 000 рублей, которые в тот же период по указанному адресу переданы в качестве взятки членам организованной преступной группы. 

Также, в соответствии с разработанным планом конспирации получения членами организованной преступной группы части взятки под видом оплаты по договорам гражданско-правового характера в период с 25.10.2021 по 25.02.2022 года лично ФИО2, действующим совместно и согласованно с Лицом-1 и Лицом-2, наличными денежными средствами по адресу: г. Н. Новгород, 

<

адрес> откос, 

<

адрес> под видом оплаты по договорам якобы за оказание услуг по обучению получены денежные средства в общей сумме 67 000 рублей, предназначающиеся в качестве взятки членам организованной преступной группы. 

Полученными в качестве взятки денежными средствами в сумме 891 000 рублей, что является крупным размером, члены организованной группы в лице Лица-1, Лица-2 и ФИО2 распорядились по своему усмотрению, разделив их между собой в заранее оговоренных долях.

3. Совершение ФИО2 преступления - получение должностным лицом лично взятки в виде денег за совершение действий в пользу взяткодателя и представляемого им лица, если указанные действия входят в служебные полномочия должностного лица, если оно в силу должностного положения может способствовать указанным действиям, за незаконные действия, если они совершены организованной группой, в крупном размере (от АНО ДПО «НУЦ «Специалист» в сумме 171 000 рублей).

Автономная некоммерческая организация дополнительного профессионального образования «Нижегородский учебный центр «Специалист» (далее – АНО ДПО «НУЦ «Специалист»), в соответствии с лицензией от ДД.ММ.ГГГГ НОМЕР, выданной Министерством образования Нижегородской 

<

адрес>, предоставляет образовательные услуги по реализации образовательных программ по видам образования, по уровням образования, по профессиям, специальностям, направлениям подготовки (для профессионального образования), по подвидам дополнительного образования на территории г. Н.Новгорода и Нижегородской 

<

адрес> на коммерческой основе. 

В соответствии с п. 3.21.2 Устава АНО ДПО «НУЦ «Специалист», утвержденного решением единственного участника от ДД.ММ.ГГГГ НОМЕР, руководство текущей деятельностью Общества осуществляется единоличным исполнительным органом – Директором, которым в соответствии с приказом от ДД.ММ.ГГГГ НОМЕР является ФИО9

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Лицо-1, являясь руководителем организованной преступной группы, находясь в помещении Волжско-Окского управления Ростехнадзора, расположенного по адресу: г. Н. Новгород, 

<

адрес> откос, 

<

адрес>, действуя в соответствии с определенной себе ролью, получил сведения о функционировании на территории г. Н. Новгорода АНО ДПО «НУЦ «Специалист», оказывающего в числе прочего услуги по обучению работодателей и работников вопросам охраны труда и промышленной безопасности, в том числе по программам дополнительного образования и профессионального обучения (переподготовка, повышение квалификации и др.) 

Будучи осведомленным в силу занимаемой должности о намерениях подчиненных сотрудников из числа инспекторов, руководителей и заместителей руководителей отделов Волжско-Окского управления Ростехнадзора выполнять иную оплачиваемую работу, связанную с оказанием преподавательских услуг в учебных центрах, расположенных на территории 

<

адрес>, Лицо-1 разработало план совершения преступления, направленный на получение взятки участниками организованной преступной группы от представителя АНО ДПО «НУЦ «Специалист» ФИО9 с последующим распределением преступных ролей между участниками организованной преступной группы и координацией их действий при совершении преступления, а именно – за совершение действий в пользу взяткодателя или представляемых им лиц, входящих в служебные полномочия должностных лиц Волжско-Окского управления Ростехнадзора, участвующих в организованной преступной группе, способствование указанным действиям в силу должностного положения, за незаконные действия, которые выражались в беспрепятственном внеочередном приеме документов и их регистрации на Едином портале тестирования вне установленного организационно-распорядительными документами Волжско-Окского управления Ростехнадзора порядка, координации очереди на прохождение тестирований путем преференций при распределении времени, дат и места работы отраслевой комиссии, а также путем подбора ее состава, обеспечивающего успешное прохождение группами слушателей учебных центров экзаменов при содействии сотрудников, предоставляющих лично правильные ответы на поставленные вопросы путем подсказок, либо дающих возможность использования средств мобильной связи с доступом в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» для самостоятельного поиска правильных ответов, либо обеспечивающих допуск представителей учебных центров в экзаменационный класс для оказания помощи сдающим при тестировании в нарушение регламентированного порядка его прохождения. 

Лицо-1 довел до иных участников организованной преступной группы – Лица-2 и ФИО2 – свой преступный план, получив согласие указанных лиц на его совместную реализацию в рамках единого преступного корыстного умысла на достижение целей организованной преступной группы.

В период с 02.08.2021 по 18.03.2022 года, точное время не установлено, ФИО2, согласно отведенной ему роли, предложил представителю АНО ДПО «НУЦ «Специалист» ФИО9 увеличить поток обучающихся по программам дополнительного образования и профессионального обучения (переподготовка, повышение квалификации и др.), заинтересованных в последующей проверке знаний норм и правил работы с энергоустановками в Волжско-Окском управлении Ростехнадзора за счет привлечения в качестве преподавателей действующих государственных гражданских служащих Управления. 

Одновременно ФИО2 предложил ФИО9 беспрепятственный внеочередной прием документов и организацию их регистрации на ЕПТ вне установленного организационно-распорядительными документами Волжско-Окского управления Ростехнадзора порядка, координацию очереди на прохождение тестирований путем преференций при распределении времени, дат и места работы отраслевой комиссии при формировании групп слушателей АНО ДПО «НУЦ «Специалист» в количестве от 15 человек, то есть совершение незаконных действий, в случае дачи взятки в рамках разработанного Лицом-1 способа (схемы) совершения преступления: путем систематического перечисления денежных средств, предназначающихся членам организованной преступной группы в качестве взятки, безналичными переводами под видом оплаты услуг при осуществлении якобы законной коммерческой деятельности, на расчетные счета ИП ФИО7 из расчета от 2000 рублей до 3500 рублей в зависимости от специализации за каждого сдающего тестирование в рамках прохождения проверки знаний норм и правил работы с энергоустановками, а также путем начисления и последующей выдачи наличными денежными средствами вознаграждения якобы за оказание им преподавательских услуг сформированным группам слушателей, по программам дополнительного образования и профессионального обучения (переподготовка, повышение квалификации и др.) по вопросам, связанным с нормами и правилами работы с энергоустановками.

Получив указанное предложение, в период с 02.08.2021 по 18.03.2022 года ФИО9, будучи заинтересованной в стабильном функционировании учебного центра и повышении финансового благосостояния АНО ДПО «НУЦ «Специалист» за счет увеличения количества обучающихся в нем, последующего гарантированного успешного прохождения ими процедуры проверки знаний норм и правил работы с энергоустановками, позволяющего сформировать положительную репутацию учебного центра, согласилась.

Далее, в период с 18.03.2022 по 03.06.2022 года в рамках разработанного организатором преступной группы способа (схемы) совершения преступления, Лицом-1, Лицом-2 и ФИО2, действующими в составе организованной преступной группы в соответствии с ранее распределенными ролями, организован, осуществлен и проконтролирован систематический беспрепятственный внеочередной прием документов слушателей АНО ДПО «НУЦ «Специалист», а также организована их регистрация на ЕПТ путем дачи соответствующих обязательных для исполнения указаний и поручений уполномоченным должностным лицам Волжско-Окского управления Ростехнадзора, нарушающих установленный организационно-распорядительными документами Управления порядок. 

В тот же период на систематической основе, обусловленной периодичностью формирования групп слушателей АНО ДПО «НУЦ «Специалист», Лицом-2 и ФИО2 произведена незаконная координация очереди на прохождение тестирований путем преференций при назначении времени, дат и места работы отраслевой комиссии, а также Лицом-2, являющимся по специальному полномочию заместителем председателя отраслевой комиссии Волжско-Окского управления Ростехнадзора, произведен подбор состава отраслевой комиссии, обеспечивающий успешное прохождение группами слушателей АНО ДПО «НУЦ «Специалист» требуемых тестирований, после чего осуществлено ускоренное согласование и подписание Лицом-2 и иными членами комиссии журналов проверки знаний норм и правил работы в энергоустановках от имени Волжско-Окского управления Ростехнадзора, на основании которых пролонгированы (выданы) удостоверения, обеспечивающие допуск сдающим к проведению работ с энергоустановками сроком на 1 год.

В свою очередь ФИО9, действуя умышленно в рамках реализации достигнутой преступной договоренности, в указанный период времени, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, находясь на территории Нижегородской 

<

адрес>, лично частями передала организованной преступной группе государственных гражданских служащих Волжско-Окского управления Ростехнадзора в составе Лица-1, Лица-2 и ФИО2, а те лично в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь по адресу: г.Н.Новгород, 

<

адрес> откос, 

<

адрес>, получили взятку в виде денег в крупном размере в сумме 171 000 рублей за совершение в пользу ФИО9 и представляемого ею АНО ДПО «НУЦ «Специалист» незаконных действий, а именно – за ускоренный незаконный внеочередной прием документов и их регистрацию на Едином портале тестирования вне установленного Положением об отраслевой комиссии Волжско-Окского управления Ростехнадзора по проверке знаний норм и правил в области энергетического надзора, утвержденного ДД.ММ.ГГГГ руководителем Волжско-Окского управления Ростехнадзора порядка; действий, входящих в служебные полномочия должностных лиц Волжско-Окского управления Ростехнадзора и способствование указанным действиям в силу должностного положения членов организованной преступной группы, а именно – координацию очереди на прохождение тестирований путем преференций при распределении времени, дат и места работы отраслевой комиссии, а также путем подбора ее состава, обеспечивающего успешное прохождение группами слушателей АНО ДПО «НУЦ «Специалист» экзаменов при содействии должностных лиц Волжско-Окского управления Ростехнадзора, предоставляющих лично правильные ответы на поставленные вопросы путем подсказок, дающих возможность использования средств мобильной связи с доступом в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» для самостоятельного поиска правильных ответов и обеспечивающих допуск представителя учебного центра АНО ДПО «НУЦ «Специалист» в экзаменационный класс для оказания помощи сдающим при тестировании в нарушение регламентированного порядка его прохождения; за обеспечение беспрепятственного успешного прохождения процедуры проверки знаний норм и правил работы с энергоустановками в Волжско-Окском управлении Ростехнадзора. 

Так, действуя в соответствии с разработанным планом конспирации получения членами организованной преступной группы части взятки путем систематических безналичных переводов на расчетные счета доверенных юридических лиц и индивидуальных предпринимателей в период с 18.03.2022 по 03.06.2022 с расчетного счета АНО ДПО «НУЦ «Специалист» на расчетный счет НОМЕР, открытый на имя ИП «ФИО7», НОМЕР в АО «Тинькофф Банк» по адресу: 

<

адрес>, осуществлены безналичные переводы в общей сумме 165 000 рублей; под видом осуществления якобы законной хозяйственной деятельности, которые ФИО7, неосведомленным о преступных намерениях Лицу-1 переданы последнему по его просьбе в наличной и безналичной форме в полном объеме.

Также, в соответствии с разработанным планом конспирации получения членами организованной преступной группы части взятки под видом оплаты по договору гражданско-правового характера в период с 01.04.2022 по 06.05.2022 года ФИО2, действующим совместно и согласованно с Лицом-1 и Лицом-2, наличными денежными средствами по адресу: г

<

адрес> под видом оплаты по договору якобы за оказание услуг по обучению получены денежные средства в общей сумме 6 000 рублей, предназначающиеся в качестве взятки членам организованной преступной группы. 

Полученными в качестве взятки денежными средствами в сумме 171 000 рублей что является крупным размером, члены организованной группы в лице Лица-1, Лица-2 и ФИО2 распорядились по своему усмотрению, разделив их между собой в заранее оговоренных долях.

4. Совершение ФИО2 преступления - получение должностным лицом лично и через посредника взятки в виде денег за совершение действий в пользу взяткодателя и представляемого им лица, если указанные действия входят в служебные полномочия должностного лица, если оно в силу должностного положения может способствовать указанным действиям, за незаконные действия, если они совершены организованной группой, в особо крупном размере (от АНО ДПО «УЦ «Потенциал» в сумме 2 263 314 рублей)

Автономная некоммерческая организация дополнительного профессионального образования «Учебный центр «Потенциал» (далее – АНО ДПО «УЦ «Потенциал», Организация), в соответствии с лицензией от ДД.ММ.ГГГГ регистрационный № Л035-01281-52/00212062, выданной Министерством образования Нижегородской области, предоставляет образовательные услуги по реализации образовательных программ по видам образования, по уровням образования, по профессиям, специальностям, направлениям подготовки (для профессионального образования), по подвидам дополнительного образования на территории г. Н. Новгорода на коммерческой основе. 

В соответствии с п. 5.5 раздела 5 Устава АНО ДПО «УЦ «Потенциал», утвержденного Протоколом НОМЕР внеочередного общего собрания Учредителей от ДД.ММ.ГГГГ, руководство текущей деятельностью Общества осуществляется единоличным исполнительным органом – Директором, которым в соответствии с приказом от ДД.ММ.ГГГГ НОМЕР-к является ФИО10

В период с 02.08.2021 по 29.09.2021 года Лицо-1, являясь руководителем организованной преступной группы, находясь в помещении Волжско-Окского управления Ростехнадзора, расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя в соответствии с определенной себе ролью, получил сведения о функционировании на территории г. Н. Новгород АНО ДПО «УЦ «Потенциал», оказывающего в числе прочего услуги по обучению работодателей и работников вопросам охраны труда и промышленной безопасности, в том числе по программам дополнительного образования и профессионального обучения (переподготовка, повышение квалификации и др.) 

Будучи осведомленным в силу занимаемой должности о намерениях подчиненных сотрудников из числа инспекторов, руководителей и заместителей руководителей отделов Волжско-Окского управления Ростехнадзора выполнять иную оплачиваемую работу, связанную с оказанием преподавательских услуг в учебных центрах, расположенных на территории 

<

адрес>, Лицо-1 разработало план совершения преступления, направленный на получение взятки участниками организованной преступной группы от представителя АНО ДПО «УЦ «Потенциал» ФИО11, с последующим распределением преступных ролей между участниками организованной преступной группы и координацией их действий при совершении преступления, а именно за совершение действий в пользу взяткодателя или представляемых им лиц, входящих в служебные полномочия должностных лиц Волжско-Окского управления Ростехнадзора, участвующих в организованной преступной группе, способствование указанным действиям в силу должностного положения, за незаконные действия, которые выражались в беспрепятственном внеочередном приеме документов и их регистрации на Едином портале тестирования вне установленного организационно-распорядительными документами Волжско-Окского управления Ростехнадзора порядка, координации очереди на прохождение тестирований путем преференций при распределении времени, дат и места работы отраслевой комиссии, а также путем подбора ее состава, обеспечивающего успешное прохождение группами слушателей учебных центров экзаменов при содействии сотрудников, предоставляющих лично правильные ответы на поставленные вопросы путем подсказок, либо дающих возможность использования средств мобильной связи с доступом в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» для самостоятельного поиска правильных ответов, либо обеспечивающих допуск представителей учебных центров в экзаменационный класс для оказания помощи сдающим при тестировании в нарушение регламентированного порядка его прохождения. 

Лицо-1 довело до иных участников организованной преступной группы – Лица-2 и ФИО2 свой преступный план, получив согласие указанных лиц на его совместную реализацию в рамках единого корыстного преступного умысла на достижение целей организованной преступной группы.

В период с 02.08.2021 по 29.09.2021 года, точное время не установлено, ФИО2, согласно отведенной ему преступной роли, предложил представителю АНО ДПО «УЦ «Потенциал» ФИО11 увеличить поток обучающихся по программам дополнительного образования и профессионального обучения (переподготовка, повышение квалификации и др.), заинтересованных в последующей проверке знаний норм и правил работы с энергоустановками в Волжско-Окском управлении Ростехнадзора за счет привлечения в качестве преподавателей действующих государственных гражданских служащих Управления. 

Одновременно ФИО2 предложил ФИО11 беспрепятственный внеочередной прием документов и организацию их регистрации на ЕПТ вне установленного организационно-распорядительными документами Волжско-Окского управления Ростехнадзора порядка, координацию очереди на прохождение тестирований путем преференций при распределении времени, дат и места работы отраслевой комиссии при формировании групп слушателей АНО ДПО «УЦ «Потенциал» в количестве от 15 человек, то есть совершение незаконных действий, в случае дачи взятки в рамках разработанного Лицом-1 способа (схемы) совершения преступления: путем систематического перечисления денежных средств, предназначающихся членам организованной преступной группы в качестве взятки, безналичными переводами под видом оплаты услуг при осуществлении якобы законной коммерческой деятельности, на расчетные счета ИП ФИО7 из расчета от 2000 рублей до 3500 рублей в зависимости от специализации за каждого сдающего тестирование в рамках прохождения проверки знаний норм и правил работы с энергоустановками, а также путем начисления и последующей выдачи наличными денежными средствами либо безналичными переводами на банковские карты физических лиц вознаграждения якобы за оказание им, Лицом-4 и Лицом-3 преподавательских услуг сформированным группам слушателей, по программам дополнительного образования и профессионального обучения (переподготовка, повышение квалификации и др.) по вопросам, связанным с нормами и правилами работы с энергоустановками.

Получив указанное предложение, в период с 02.08.2021 по 29.09.2021 года ФИО10, будучи заинтересованной в стабильном функционировании учебного центра и повышении финансового благосостояния АНО ДПО «УЦ «Потенциал» за счет увеличения количества обучающихся в нем, последующего гарантированного успешного прохождения ими процедуры проверки знаний норм и правил работы с энергоустановками, позволяющего сформировать положительную репутацию учебного центра, согласилась.

Далее, в период с 29.09.2021 по 30.06.2022 года в рамках разработанного организатором преступной группы способа (схемы) совершения преступления, Лицом-1, Лицом-2 и ФИО2, действующими в составе организованной преступной группы в соответствии с ранее распределенными ролями, организован, осуществлен и проконтролирован систематический беспрепятственный внеочередной прием документов слушателей АНО ДПО «УЦ «Потенциал», а также организована их регистрация на ЕПТ путем дачи соответствующих обязательных для исполнения указаний и поручений уполномоченным должностным лицам Волжско-Окского управления Ростехнадзора, нарушающих установленный организационно-распорядительными документами Управления порядок. 

В тот же период на систематической основе, обусловленной периодичностью формирования групп слушателей АНО ДПО «УЦ «Потенциал», Лицом-2 и ФИО2 произведена незаконная координация очереди на прохождение тестирований путем преференций при назначении времени, дат и места работы отраслевой комиссии, а также Лицом-2, являющимся по специальному полномочию заместителем председателя отраслевой комиссии Волжско-Окского управления Ростехнадзора, произведен подбор состава отраслевой комиссии, обеспечивающий успешное прохождение группами слушателей АНО ДПО «УЦ «Потенциал» требуемых тестирований, после чего осуществлено ускоренное согласование и подписание Лицом-2 и иными членами комиссии журналов проверки знаний норм и правил работы в энергоустановках от имени Волжско-Окского управления Ростехнадзора, на основании которых пролонгированы (выданы) удостоверения, обеспечивающие допуск сдающим к проведению работ с энергоустановками сроком на 1 год.

В свою очередь ФИО10, действуя умышленно в рамках реализации достигнутой преступной договоренности, в указанный период времени, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, находясь на территории 

<

адрес> 

<

адрес>, лично и через посредников Лица-4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее – Лицо-4) и Лица-3, частями передала организованной преступной группе государственных гражданских служащих Волжско-Окского управления Ростехнадзора в составе Лица-1, Лица-2 и ФИО2, а те лично и через указанных посредников в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь по адресу: 

<

адрес>, получили взятку в виде денег в особо крупном размере в сумме 2 263 314 рублей за совершение в пользу ФИО11 и представляемого ею АНО ДПО «УЦ «Потенциал» незаконных действий, а именно – за ускоренный незаконный внеочередной прием документов и их регистрацию на Едином портале тестирования вне установленного Положением об отраслевой комиссии Волжско-Окского управления Ростехнадзора по проверке знаний норм и правил в области энергетического надзора, утвержденного ДД.ММ.ГГГГ руководителем Волжско-Окского управления Ростехнадзора порядка; действий, входящих в служебные полномочия должностных лиц Волжско-Окского управления Ростехнадзора и способствование указанным действиям в силу должностного положения членов организованной преступной группы, а именно – координацию очереди на прохождение тестирований путем преференций при распределении времени, дат и места работы отраслевой комиссии, а также путем подбора ее состава, обеспечивающего успешное прохождение группами слушателей АНО ДПО «УЦ «Потенциал» экзаменов при содействии должностных лиц Волжско-Окского управления Ростехнадзора, предоставляющих лично правильные ответы на поставленные вопросы путем подсказок, дающих возможность использования средств мобильной связи с доступом в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» для самостоятельного поиска правильных ответов и обеспечивающих допуск представителя учебного центра АНО ДПО «УЦ «Потенциал» в экзаменационный класс для оказания помощи сдающим при тестировании в нарушение регламентированного порядка его прохождения; за обеспечение беспрепятственного успешного прохождения процедуры проверки знаний норм и правил работы с энергоустановками в Волжско-Окском управлении Ростехнадзора. 

Так, действуя в соответствии с разработанным планом конспирации получения членами организованной преступной группы части взятки путем систематических безналичных переводов на расчетные счета доверенных юридических лиц:

в период с 30.09.2021 по 19.11.2021 с расчетного счета ООО ЭЦ «Потенциал» на расчетный счет НОМЕР, открытый на имя ИП «ФИО7», НОМЕР в АО «Тинькофф Банк» по адресу: 

<

адрес>, осуществлены безналичные переводы в общей сумме 372 000 рублей; 

20.01.2022 с расчетного счета, открытого на имя ИП «ФИО12» на расчетный счет НОМЕР, открытый на имя ИП «ФИО3 СНОМЕР в АО «Тинькофф Банк» по адресу: 

<

адрес> осуществлен безналичный перевод в сумме 120 000 рублей; 

в период с 26.11.2021 по 31.05.2022 с расчетного счета АНО ДПО «УЦ «Потенциал» на расчетный счет НОМЕР, открытый на имя ИП «ФИО7», НОМЕР в АО «Тинькофф Банк» по адресу: 

<

адрес>, осуществлены безналичные переводы в общей сумме 1 142 000 рублей под видом осуществления якобы законной хозяйственной деятельности, которые ФИО7, неосведомленным о преступных намерениях Лица-1 переданы последнему по его просьбе в наличной и безналичной форме в полном объеме.

Также, в соответствии с разработанным планом конспирации получения членами организованной преступной группы части взятки под видом оплаты по договорам гражданско-правового характера в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ лично ФИО2, действующим совместно и согласованно с Лицом-1 и Лицом-2, на основании платежных поручений на расчетный счет НОМЕР, открытый в Волго-Вятском Банке ПАО «Сбербанк» в г. Н.Новгороде по адресу: 

<

адрес>, под видом оплаты по договорам якобы за оказание услуг по обучению получены денежные средства в общей сумме 181 611 рублей, предназначающиеся в качестве взятки членам организованной преступной группы. 

Кроме того, в соответствии с разработанным планом конспирации получения членами организованной преступной группы части взятки под видом оплаты по договорам гражданско-правового характера в период с 14.10.2021 по 28.02.2022 года, Лицом-3 выступающей в качестве посредника, наличными денежными средствами путем передачи по адресу: 

<

адрес> под видом оплаты по договорам якобы за оказание услуг по обучению получены денежные средства в общей сумме 83 334 рублей, которые в тот же период по указанному адресу переданы в качестве взятки членам организованной преступной группы. 

В то же время, в соответствии с разработанным планом конспирации получения членами организованной преступной группы части взятки под видом оплаты по договорам гражданско-правового характера в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, Лицом-4, выступающей в качестве посредника, наличными денежными средствами путем передачи по адресу: г

<

адрес> видом оплаты по договорам якобы за оказание услуг по обучению получены денежные средства в общей сумме 364 369 рублей, которые в тот же период по указанному адресу переданы в качестве взятки членам организованной преступной группы. 

Полученными в качестве взятки денежными средствами в сумме 2 263 314 рублей, что является особо крупным размером, члены организованной группы в лице Лица-1, Лица-2 и ФИО2 распорядились по своему усмотрению, разделив их между собой в заранее оговоренных долях.

5. Совершение ФИО2 преступления - получение должностным лицом лично и через посредника взятки в виде денег за совершение действий в пользу взяткодателя и представляемого им лица, если указанные действия входят в служебные полномочия должностного лица, если оно в силу должностного положения может способствовать указанным действиям, за незаконные действия, если они совершены организованной группой, в особо крупном размере (от АНО ДПО «ИПК «Промбезопасность» в сумме 2 971 300 рублей).

Автономная некоммерческая организация дополнительного профессионального образования «Институт повышения квалификации «Промышленная безопасность» (далее – АНО ДПО «ИПК «Промбезопасность»), в соответствии с лицензией от ДД.ММ.ГГГГ НОМЕР, выданной Министерством образования Нижегородской области, предоставляет образовательные услуги по реализации образовательных программ по видам образования, по уровням образования, по профессиям, специальностям, направлениям подготовки (для профессионального образования), по подвидам дополнительного образования на территории г. Н. Новгорода на коммерческой основе. 

В соответствии с п. п. 8.25, 8.27 Устава АНО ДПО «ИПК «Промбезопасность», утвержденного Протоколом НОМЕР Правления АНО от ДД.ММ.ГГГГ, руководство текущей деятельностью Института осуществляется Директором.

На основании трудового договора от 10.01.2012 и приказа от ДД.ММ.ГГГГ НОМЕР на должность заместителя директора по общим вопросам АНО ДПО «ИПК «Промбезопасность» принят ФИО13, являющийся наравне с занимаемой должностью учредителем Организации.

В соответствии с приказом от ДД.ММ.ГГГГ НОМЕР на должность директора АНО ДПО «ИПК «Промбезопасность» назначена ФИО14

В период с 02.08.2021 по 29.09.2021 года Лицо-1, являясь руководителем организованной преступной группы, находясь в помещении Волжско-Окского управления Ростехнадзора, расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя в соответствии с определенной себе ролью, получил сведения о функционировании на территории 

<

адрес> АНО ДПО «ИПК «Промбезопасность», оказывающего в числе прочего услуги по обучению работодателей и работников вопросам охраны труда и промышленной безопасности, в том числе по программам дополнительного образования и профессионального обучения (переподготовка, повышение квалификации и др.) 

Будучи осведомленным в силу занимаемой должности о намерениях подчиненных сотрудников из числа инспекторов, руководителей и заместителей руководителей отделов Волжско-Окского управления Ростехнадзора выполнять иную оплачиваемую работу, связанную с оказанием преподавательских услуг в учебных центрах, расположенных на территории 

<

адрес>, Лицо-1 разработало план совершения преступления, направленный на получение взятки участниками организованной преступной группы от представителей АНО ДПО «ИПК «Промбезопасность» ФИО13 и ФИО14, с последующим распределением преступных ролей между участниками организованной преступной группы и координацией их действий при совершении преступления, а именно – за совершение действий в пользу взяткодателя или представляемых им лиц, входящих в служебные полномочия должностных лиц Волжско-Окского управления Ростехнадзора, участвующих в организованной преступной группе, способствование указанным действиям в силу должностного положения, за незаконные действия, которые выражались в беспрепятственном внеочередном приеме документов и их регистрации на Едином портале тестирования вне установленного организационно-распорядительными документами Волжско-Окского управления Ростехнадзора порядка, координации очереди на прохождение тестирований путем преференций при распределении времени, дат и места работы комиссий, а также путем подбора ее состава, обеспечивающего успешное прохождение группами слушателей учебных центров экзаменов при содействии сотрудников, предоставляющих лично правильные ответы на поставленные вопросы путем подсказок, либо дающих возможность использования средств мобильной связи с доступом в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» для самостоятельного поиска правильных ответов, либо обеспечивающих допуск представителей учебных центров в экзаменационный класс для оказания помощи сдающим при тестировании в нарушение регламентированного порядка его прохождения. 

Лицо-1 довело до иных участников организованной преступной группы – Лица-2, ФИО2, а в последующем с ДД.ММ.ГГГГ – Лица-5 – свой преступный план, получив согласие указанных лиц на его совместную реализацию в рамках единого корыстного преступного умысла на достижение целей организованной преступной группы.

В период с 02.08.2021 по 09.11.2021 года, точное время не установлено, ФИО2, находясь на территории Нижегородской 

<

адрес>, согласно отведенной ему роли, предложил представителю АНО ДПО «ИПК «Промбезопасность» ФИО13 увеличить поток обучающихся по программам дополнительного образования и профессионального обучения (переподготовка, повышение квалификации и др.), заинтересованных в последующей проверке знаний норм и правил работы с энергоустановками в Волжско-Окском управлении Ростехнадзора за счет привлечения в качестве преподавателей действующих государственных гражданских служащих Управления. 

При этом ФИО2 предложил ФИО13 обеспечивать беспрепятственный внеочередной прием документов и организацию их регистрации на ЕПТ вне установленного организационно-распорядительными документами Волжско-Окского управления Ростехнадзора порядка, координацию очереди на прохождение тестирований путем преференций при распределении времени, дат и места работы отраслевой комиссии при формировании групп слушателей АНО ДПО «ИПК «Промбезопасность» в количестве от 15 человек, то есть совершение незаконных действий, в случае дачи взятки в рамках разработанного Лицом-1 способа (схемы) совершения преступления: путем систематического перечисления денежных средств, предназначающихся членам организованной преступной группы в качестве взятки, безналичными переводами под видом оплаты услуг при осуществлении якобы законной коммерческой деятельности, на расчетные счета доверенных юридических лиц и индивидуальных предпринимателей из расчета от 2000 рублей до 3500 рублей в зависимости от специализации за каждого сдающего тестирование в рамках прохождения проверки знаний норм и правил работы с энергоустановками, а также путем начисления и последующей выдачи наличными денежными средствами либо безналичными переводами на банковские карты физических лиц вознаграждения якобы за оказание им и Лицом-4 преподавательских услуг сформированным группам слушателей, по программам дополнительного образования и профессионального обучения (переподготовка, повышение квалификации и др.) по вопросам, связанным с нормами и правилами работы с энергоустановками.

Получив указанное предложение, в период с 02.08.2021 по 09.11.2021 ФИО13 довел его до сведения директора АНО ДПО «ИПК «Промбезопасность» ФИО14

Будучи заинтересованными в стабильном функционировании учебного центра и повышении финансового благосостояния АНО ДПО «ИПК «Промбезопасность» за счет увеличения количества обучающихся в нем, последующего гарантированного успешного прохождения ими процедуры проверки знаний норм и правил работы с энергоустановками, позволяющего сформировать положительную репутацию учебного центра, желая наступления благоприятных последствий для себя и представляемого ими АНО ДПО «ИПК «Промбезопасность», ФИО13 и ФИО14 вступили в преступный сговор на дачу взятки группой лиц должностным лицам Волжско-Окского управления Ростехнадзора, сообщив о своем согласии ФИО2

Далее, в период с 09.11.2021 по 30.09.2022 года, в рамках разработанного организатором преступной группы способа (схемы) совершения преступления, Лицом-1, Лицом-2 и ФИО2, действующими в составе организованной преступной группы в соответствии с ранее распределенными ролями, организован, осуществлен и проконтролирован систематический беспрепятственный внеочередной прием документов слушателей АНО ДПО «ИПК «Промбезопасность», а также организована их регистрация на ЕПТ путем дачи соответствующих обязательных для исполнения указаний и поручений уполномоченным должностным лицам Волжско-Окского управления Ростехнадзора, нарушающих установленный организационно-распорядительными документами Управления порядок.

В тот же период на систематической основе, обусловленной периодичностью формирования групп слушателей АНО ДПО «ИПК «Промбезопасность», Лицом-2 и ФИО2 произведена незаконная координация очереди на прохождение тестирований путем преференций при назначении времени, дат и места работы отраслевой комиссии, а также лицом-2, являющимся по специальному полномочию заместителем председателя отраслевой комиссии Волжско-Окского управления Ростехнадзора, произведен подбор состава отраслевой комиссии, обеспечивающий успешное прохождение группами слушателей АНО ДПО «ИПК «Промбезопасность» требуемых тестирований, после чего осуществлено ускоренное согласование и подписание Лицом-2 и иными членами комиссии журналов проверки знаний норм и правил работы в энергоустановках от имени Волжско-Окского управления Ростехнадзора, на основании которых пролонгированы (выданы) удостоверения, обеспечивающие допуск сдающим к проведению работ с энергоустановками сроком на 1 год.

В продолжение реализации разработанного преступного плана, в период с 09.11.2021 по 15.12.2021 года, точное время не установлено, ФИО2, согласно отведенной ему роли, предложил представителю АНО ДПО «ИПК «Промбезопасность» ФИО14 увеличить поток обучающихся по программам дополнительного образования и профессионального обучения (переподготовка, повышение квалификации и др.), заинтересованных в последующем предоставлении Волжско-Окским управлением Ростехнадзора государственной услуги по аттестации в области промышленной безопасности. 

При этом ФИО2 предложил ФИО14 беспрепятственный внеочередной прием документов и организацию их регистрации на ЕПТ вне установленного организационно-распорядительными документами Волжско-Окского управления Ростехнадзора порядка, координацию очереди на прохождение тестирований путем преференций при распределении времени, дат и места работы территориальной аттестационной комиссии в структурном подразделении Волжско-Окского управления Ростехнадзора – Дзержинском территориальном отделе общепромышленного надзора, расположенном по адресу: 

<

адрес>, то есть совершение незаконных действий, в случае увеличения суммы взятки в рамках разработанного Лицом-1 способа (схемы) совершения преступления за счет систематического перечисления денежных средств, предназначающихся членам организованной преступной группы в качестве взятки, безналичными переводами под видом оплаты услуг при осуществлении якобы законной коммерческой деятельности, на расчетные счета доверенных юридических лиц и индивидуальных предпринимателей из расчета от 6000 рублей до 6500 рублей до двух областей аттестации в зависимости от специализации за каждого сдающего тестирование при оказании государственной услуги по аттестации в области промышленной безопасности.

Получив указанное предложение, в период с 09.11.2021 по 15.12.2021 ФИО14 довела его до сведения заместителя директора АНО ДПО «ИПК «Промбезопасность» ФИО13

Будучи заинтересованными в стабильном функционировании учебного центра и повышении финансового благосостояния АНО ДПО «ИПК «Промбезопасность» за счет увеличения количества обучающихся в нем, последующего гарантированного успешного прохождения ими аттестации в области промышленной безопасности, позволяющего сформировать положительную репутацию учебного центра, ФИО13 и ФИО14, продолжая реализовывать свой преступный умысел на дачу взятки должностным лицами Волжско-Окского управления Ростехнадзора группой лиц по предварительному сговору, желая наступления благоприятных последствий для себя и представляемого ими АНО ДПО «ИПК «Промбезопасность», согласились на предложение ФИО2, о чем ему сообщили.

Далее, в период с 15.12.2021 по 30.09.2022, в рамках разработанного организатором преступной группы способа (схемы) совершения преступления, Лицом-1 и ФИО2, действующими в составе организованной преступной группы в соответствии с ранее распределенными ролями, организован, осуществлен и проконтролирован систематический беспрепятственный внеочередной прием документов слушателей АНО ДПО «ИПК «Промбезопасность», а также организована их регистрация на ЕПТ путем дачи соответствующих обязательных для исполнения указаний и поручений Лицу-5, уполномоченному по прямому указанию Лица-1 обеспечивать оказание государственной услуги по аттестации в области промышленной безопасности, выполняя обязанности секретаря территориальной аттестационной комиссии в структурном подразделении Волжско-Окского управления Ростехнадзора – Дзержинском территориальном отделе общепромышленного надзора, расположенном по адресу: 

<

адрес>

В тот же период на систематической основе, обусловленной периодичностью получения дополнительного профессионального образования в области промышленной безопасности слушателями АНО ДПО «ИПК «Промбезопасность», ФИО2 и Лицом-5 произведена незаконная координация очереди на прохождение тестирований путем преференций при назначении времени, дат и места работы территориальной аттестационной комиссии в структурном подразделении Волжско-Окского управления Ростехнадзора – Дзержинском территориальном отделе общепромышленного надзора, расположенном по адресу: Нижегородская 

<

адрес>, где последним обеспечена беспрепятственная сдача экзамена путем предоставления возможности использования средств мобильной связи с доступом в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» для самостоятельного поиска правильных ответов либо допуска представителей АНО ДПО «ИПК «Промбезопасность» в экзаменационный класс для оказания помощи сдающим при тестировании в нарушение регламентированного порядка его прохождения.

В свою очередь ФИО14, действуя совместно и согласовано с ФИО13, умышленно, в рамках реализации достигнутой преступной договоренности, в указанный период времени, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, находясь на территории Нижегородской области, лично и через посредника – Лица-4 частями передала организованной преступной группе государственных гражданских служащих Волжско-Окского управления Ростехнадзора в составе Лица-1, Лица-2, ФИО2 и Лица-5., а те лично и через указанного посредника в период с 09.11.2021 по 30.09.2022, находясь по адресу: 

<

адрес> получили взятку в виде денег в особо крупном размере в сумме 2 971 300 рублей за совершение в пользу ФИО13, ФИО14 и представляемого ими АНО ДПО «ИПК «Промбезопасность» незаконных действий, а именно – за ускоренный незаконный внеочередной прием документов и их регистрацию на Едином портале тестирования вне установленного Положением об отраслевой комиссии Волжско-Окского управления Ростехнадзора по проверке знаний норм и правил в области энергетического надзора, утвержденного 16.07.2021 руководителем Волжско-Окского управления Ростехнадзора и Административным регламентом от 26.11.2020 порядка; действий, входящих в служебные полномочия должностных лиц Волжско-Окского управления Ростехнадзора и способствование указанным действиям в силу должностного положения членов организованной преступной группы, а именно – координацию очереди на прохождение тестирований путем преференций при распределении времени, дат и места работы отраслевой и аттестационной комиссий, а также путем подбора их состава, обеспечивающего успешное прохождение группами слушателей АНО ДПО «ИПК «Промбезопасность» экзаменов при содействии должностных лиц Волжско-Окского управления Ростехнадзора, предоставляющих лично правильные ответы на поставленные вопросы путем подсказок, дающих возможность использования средств мобильной связи с доступом в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» для самостоятельного поиска правильных ответов и обеспечивающих допуск представителя учебного центра АНО ДПО «ИПК «Промбезопасность» в экзаменационный класс для оказания помощи сдающим при тестировании в нарушение регламентированного порядка его прохождения; за обеспечение беспрепятственного успешного прохождения процедуры проверки знаний норм и правил работы с энергоустановками и получения государственной услуги по аттестации по промышленной безопасности в Волжско-Окском управлении Ростехнадзора. 

Так, действуя в соответствии с разработанным планом конспирации получения членами организованной преступной группы части взятки путем систематических безналичных переводов на расчетные счета доверенных юридических лиц и индивидуальных предпринимателей:

в период с 09.11.2021 по 10.06.2022 с расчетного счета АНО ДПО «ИПК «Промбезопасность» на расчетный счет НОМЕР, открытый на имя ИП «ФИО7», НОМЕР в АО «Тинькофф Банк» по адресу: 

<

адрес>, осуществлены безналичные переводы в общей сумме 1 583 300 рублей; 

в период с 09.11.2021 по 10.06.2022 с расчетного счета АНО ДПО «ИПК «Промбезопасность» на расчетный счет НОМЕР, открытый ДД.ММ.ГГГГ в ДО «Подмосковный» в 

<

адрес> АО «АЛЬФА-БАНК» по адресу: 

<

адрес>, осуществлены безналичные переводы в общей сумме 906 500 рублей под видом осуществления якобы законной хозяйственной деятельности, которые ФИО7, неосведомленным о преступных намерениях Лицом-1 переданы последнему по его просьбе в наличной и безналичной форме в полном объеме.

Также, в соответствии с разработанным планом конспирации получения членами организованной преступной группы части взятки под видом оплаты по договорам гражданско-правового характера в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ лично ФИО2, действующим согласно отведенной ему роли, платежными поручениями на расчетный счет НОМЕР, открытый в Волго-Вятском Банке ПАО «Сбербанк» в 

<

адрес> под видом оплаты по договорам якобы за оказание услуг по обучению получены денежные средства в общей сумме 260 000 рублей, предназначающиеся в качестве взятки членам организованной преступной группы. 

Также, в соответствии с разработанным планом конспирации получения членами организованной преступной группы части взятки под видом оплаты по договорам гражданско-правового характера в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Лицом-4, выступающей в качестве посредника во взяточничестве, наличными денежными средствами путем передачи по адресу: 

<

адрес> под видом оплаты по договорам якобы за оказание услуг по обучению получены денежные средства в общей сумме 109 500 рублей, которые в тот же период по указанному адресу переданы в качестве взятки членам организованной преступной группы. 

Кроме того, 30.09.2022 с расчетного счета АНО ДПО «ИПК «Промбезопасность» на расчетный счет НОМЕР, открытый на ООО «СТАРКОМ», НОМЕР в АО «АЛЬФА-БАНК» по адресу: 

<

адрес>, осуществлен безналичный перевод на сумму 112 000 рублей под видом осуществления якобы законной хозяйственной деятельности.

Полученными в качестве взятки денежными средствами в сумме 2 971 300 рублей, что является особо крупным размером, члены организованной группы в лице Лица-1, Лица-2 ФИО2 и Лица-5 распорядились по своему усмотрению, разделив их между собой в заранее оговоренных долях.

6. Совершение ФИО2 преступления - получение должностным лицом лично и через посредника взятки в виде денег за совершение действий в пользу взяткодателя и представляемого им лица, если указанные действия входят в служебные полномочия должностного лица, если оно в силу должностного положения может способствовать указанным действиям, за незаконные действия, если они совершены организованной группой, в особо крупном размере (от ООО «Промтехэксперт» в сумме 4 829 100 рублей).

Общество с ограниченной ответственностью «Промтехэксперт», (далее – ООО «Промтехэксперт»), в соответствии с лицензией от ДД.ММ.ГГГГ НОМЕР, выданной Министерством образования Нижегородской 

<

адрес>, предоставляет образовательные услуги по реализации образовательных программ по видам образования, по уровням образования, по профессиям, специальностям, направлениям подготовки (для профессионального образования), по подвидам дополнительного образования на территории г. Н. Новгорода и Нижегородской 

<

адрес> на коммерческой основе. 

В соответствии с п. 8.1 Устава ООО «Промтехэксперт», утвержденного Решением единственного участника от ДД.ММ.ГГГГ НОМЕР, руководство текущей деятельностью Общества осуществляется Директором.

В соответствии с приказом от ДД.ММ.ГГГГ НОМЕРк на должность директора ООО «Промтехэксперт» назначен ФИО15, полномочия которого в установленном порядке пролонгированы Решением единственного участника от ДД.ММ.ГГГГ НОМЕР.

В период с 02.08.2021 по 29.09.2021 года Лицо-1, являясь руководителем организованной преступной группы, находясь в помещении Волжско-Окского управления Ростехнадзора, расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя в соответствии с определенной себе ролью, получил сведения о функционировании на территории 

<

адрес> ООО «Промтехэксперт», оказывающего в числе прочего услуги по обучению работодателей и работников вопросам охраны труда и промышленной безопасности, в том числе по программам дополнительного образования и профессионального обучения (переподготовка, повышение квалификации и др.) 

Будучи осведомленным в силу занимаемой должности о намерениях подчиненных сотрудников из числа инспекторов, руководителей и заместителей руководителей отделов Волжско-Окского управления Ростехнадзора выполнять иную оплачиваемую работу, связанную с оказанием преподавательских услуг в учебных центрах, расположенных на территории 

<

адрес>, Лицо-1 разработало план совершения преступления, направленного на получение взятки участниками организованной преступной группы от представителя ООО «Промтехэксперт» ФИО15, с последующим распределением преступных ролей между участниками организованной преступной группы и координацией их действий при совершении преступления, а именно – за совершение действий в пользу взяткодателя или представляемых им лиц, входящих в служебные полномочия должностных лиц Волжско-Окского управления Ростехнадзора, участвующих в организованной преступной группе, способствование указанным действиям в силу должностного положения, за незаконные действия, которые выражались в беспрепятственном внеочередном приеме документов и их регистрации на Едином портале тестирования вне установленного организационно-распорядительными документами Волжско-Окского управления Ростехнадзора порядка, координации очереди на прохождение тестирований путем преференций при распределении времени, дат и места работы комиссий, а также путем подбора ее состава, обеспечивающего успешное прохождение группами слушателей учебных центров экзаменов при содействии сотрудников, предоставляющих лично правильные ответы на поставленные вопросы путем подсказок, либо дающих возможность использования средств мобильной связи с доступом в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» для самостоятельного поиска правильных ответов, либо обеспечивающих допуск представителей учебных центров в экзаменационный класс для оказания помощи сдающим при тестировании в нарушение регламентированного порядка его прохождения. 

Лицо-1 довело до иных участников организованной преступной группы – Лица-2, ФИО2, а в последующем – с ДД.ММ.ГГГГ Лица-5 – свой преступный план, получив согласие указанных лиц на его совместную реализацию в рамках единого корыстного преступного умысла на достижение целей организованной преступной группы.

В период с 07.09.2021 по 20.10.2021 года, точное время не установлено, ФИО2, находясь на территории Нижегородской области, согласно отведенной ему роли, предложил представителю ООО «Промтехэксперт» ФИО15 увеличить поток обучающихся по программам дополнительного образования и профессионального обучения (переподготовка, повышение квалификации и др.), заинтересованных в последующей проверке знаний норм и правил работы с энергоустановками в Волжско-Окском управлении Ростехнадзора за счет привлечения в качестве преподавателей действующих государственных гражданских служащих Управления. 

При этом ФИО2 предложил ФИО15 беспрепятственный внеочередной прием документов и организацию их регистрации на ЕПТ вне установленного организационно-распорядительными документами Волжско-Окского управления Ростехнадзора порядка, координацию очереди на прохождение тестирований путем преференций при распределении времени, дат и места работы отраслевой комиссии при формировании групп слушателей ООО «Промтехэксперт» в количестве от 15 человек, то есть совершение незаконных, в случае дачи взятки в рамках разработанного Лицом-1 способа (схемы) совершения преступления: путем систематического перечисления денежных средств, предназначающихся членам организованной преступной группы в качестве взятки, безналичными переводами под видом оплаты услуг при осуществлении якобы законной коммерческой деятельности, на расчетные счета доверенных юридических лиц и индивидуальных предпринимателей из расчета от 2000 рублей до 3500 рублей в зависимости от специализации за каждого сдающего тестирование в рамках прохождения проверки знаний норм и правил работы с энергоустановками, а также путем начисления и последующей выдачи наличными денежными средствами либо безналичными переводами на банковские карты физических лиц вознаграждения якобы за оказание им, Лицом-3 и Лицом-4 преподавательских услуг сформированным группам слушателей, по программам дополнительного образования и профессионального обучения (переподготовка, повышение квалификации и др.) по вопросам, связанным с нормами и правилами работы с энергоустановками.

Получив указанное предложение, в период с 07.09.2021 по 20.10.2021 года ФИО15, будучи заинтересованным в стабильном функционировании учебного центра и повышении финансового благосостояния ООО «Промтехэксперт» за счет увеличения количества обучающихся в нем, последующего гарантированного успешного прохождения ими процедуры проверки знаний норм и правил работы с энергоустановками, позволяющего сформировать положительную репутацию учебного центра, желая наступления благоприятных последствий для себя и представляемого им ООО «Промтехэксперт», на предложение ФИО2 согласился, о чем сообщил последнему.

Далее, в период с 20.10.2021 по 03.10.2022 года в рамках разработанного организатором преступной группы способа (схемы) совершения преступления, Лицом-1, Лицом-2 и ФИО2, действующими в составе организованной преступной группы в соответствии с ранее распределенными ролями организован, осуществлен и проконтролирован систематический беспрепятственный внеочередной прием документов слушателей ООО «Промтехэксперт», а также организована их регистрация на ЕПТ путем дачи соответствующих обязательных для исполнения указаний и поручений уполномоченным должностным лицам Волжско-Окского управления Ростехнадзора, нарушающих установленный организационно-распорядительными документами Управления порядок. 

В тот же период на систематической основе, обусловленной периодичностью формирования групп слушателей ООО «Промтехэксперт», Лицом-2 и ФИО2 произведена незаконная координация очереди на прохождение тестирований путем преференций при назначении времени, дат и места работы отраслевой комиссии, а также Лицом-2 являющимся по специальному полномочию заместителем председателя отраслевой комиссии Волжско-Окского управления Ростехнадзора, произведен подбор состава отраслевой комиссии, обеспечивающий успешное прохождение группами слушателей ООО «Промтехэксперт» требуемых тестирований, после чего осуществлено ускоренное согласование и подписание Лицом-2 и иными членами комиссии журналов проверки знаний норм и правил работы в энергоустановках от имени Волжско-Окского управления Ростехнадзора, на основании которых пролонгированы (выданы) удостоверения, обеспечивающие допуск сдающим к проведению работ с энергоустановками сроком на 1 год.

В продолжение реализации разработанного преступного плана, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, ФИО2, находясь на территории 

<

адрес> действуя согласно отведенной ему роли, предложил представителю ООО «Промтехэксперт» ФИО15 увеличить поток обучающихся по программам дополнительного образования и профессионального обучения (переподготовка, повышение квалификации и др.), заинтересованных в последующем предоставлении Волжско-Окским управлением Ростехнадзора государственной услуги по аттестации в области промышленной безопасности. 

При этом ФИО2 предложил ФИО15 беспрепятственный внеочередной прием документов и организацию их регистрации на ЕПТ вне установленного организационно-распорядительными документами Волжско-Окского управления Ростехнадзора порядка, координацию очереди на прохождение тестирований путем преференций при распределении времени, дат и места работы территориальной аттестационной комиссии в структурном подразделении Волжско-Окского управления Ростехнадзора – Дзержинском территориальном отделе общепромышленного надзора, расположенном по адресу: 

<

адрес>, то есть совершение незаконных действий, в случае увеличения суммы взятки в рамках разработанного Лицом-1 способа (схемы) совершения преступления за счет систематического перечисления денежных средств, предназначающихся членам организованной преступной группы в качестве взятки, безналичными переводами под видом оплаты услуг при осуществлении якобы законной коммерческой деятельности, на расчетные счета доверенных юридических лиц и индивидуальных предпринимателей из расчета от 6000 рублей до 6500 рублей до двух областей аттестации в зависимости от специализации за каждого сдающего тестирование при оказании государственной услуги по аттестации в области промышленной безопасности.

Получив указанное предложение, в период с 20.10.2021 по 15.12.2021 года, ФИО15, будучи заинтересованным в стабильном функционировании учебного центра и повышении финансового благосостояния ООО «Промтехэксперт» за счет увеличения количества обучающихся в нем, последующего гарантированного успешного прохождения ими аттестации в области промышленной безопасности, позволяющего сформировать положительную репутацию учебного центра, продолжая реализовывать свой преступный умысел на дачу взятки должностным лицами Волжско-Окского управления Ростехнадзора, желая наступления благоприятных последствий для себя и представляемого им ООО «Промтехэксперт», согласился.

Далее, в период с 15.12.2021 по 03.10.2022 года в рамках разработанного организатором преступной группы способа (схемы) совершения преступления, Лицом-1 и ФИО2, действующими в составе организованной преступной группы в соответствии с ранее распределенными ролями организован, осуществлен и проконтролирован систематический беспрепятственный внеочередной прием документов слушателей ООО «Промтехэксперт», а также организована их регистрация на Едином портале тестирования путем дачи соответствующих обязательных для исполнения указаний и поручений Лицу-5, уполномоченному по прямому указанию Лица-1 обеспечивать оказание государственной услуги по аттестации в области промышленной безопасности, выполняя обязанности секретаря территориальной аттестационной комиссии в структурном подразделении Волжско-Окского управления Ростехнадзора – Дзержинском территориальном отделе общепромышленного надзора, расположенном по адресу: 

<

адрес>

В тот же период на систематической основе, обусловленной периодичностью получения дополнительного профессионального образования в области промышленной безопасности слушателями ООО «Промтехэксперт», ФИО2 и Лицом-5 произведена незаконная координация очереди на прохождение тестирований путем преференций при назначении времени, дат и места работы территориальной аттестационной комиссии в структурном подразделении Волжско-Окского управления Ростехнадзора – Дзержинском территориальном отделе общепромышленного надзора, расположенном по адресу: 

<

адрес> где последним обеспечена беспрепятственная сдача экзамена путем предоставления возможности использования средств мобильной связи с доступом в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» для самостоятельного поиска правильных ответов, либо допуска представителей ООО «Промтехэксперт» в экзаменационный класс для оказания помощи сдающим при тестировании в нарушение регламентированного порядка его прохождения.

В свою очередь ФИО15 умышленно, в рамках реализации достигнутой преступной договоренности, в указанный период времени, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, находясь на территории Нижегородской 

<

адрес>, лично и через посредников Лица-3 и Лица-4. частями передал организованной преступной группе государственных гражданских служащих Волжско-Окского управления Ростехнадзора в составе Лица-1, Лица-2, ФИО2 и Лица-5, а те лично и через указанных посредников в период с 20.10.2021 по 03.10.2022, находясь по адресу: 

<

адрес>, получили взятку в виде денег в особо крупном размере в сумме 4 829 100 рублей за совершение в пользу ФИО15 и представляемого им ООО «Промтехэксперт» незаконных действий, а именно – за ускоренный незаконный внеочередной прием документов и их регистрацию на Едином портале тестирования вне установленного Положением об отраслевой комиссии Волжско-Окского управления Ростехнадзора по проверке знаний норм и правил в области энергетического надзора, утвержденного 16.07.2021 руководителем Волжско-Окского управления Ростехнадзора и Административным регламентом НОМЕР; действий, входящих в служебные полномочия должностных лиц Волжско-Окского управления Ростехнадзора и способствование указанным действиям в силу должностного положения членов организованной преступной группы, а именно – координацию очереди на прохождение тестирований путем преференций при распределении времени, дат и места работы отраслевой и аттестационной комиссий, а также путем подбора их состава, обеспечивающего успешное прохождение группами слушателей ООО «Промтехэксперт» экзаменов при содействии должностных лиц Волжско-Окского управления Ростехнадзора, предоставляющих лично правильные ответы на поставленные вопросы путем подсказок, дающих возможность использования средств мобильной связи с доступом в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» для самостоятельного поиска правильных ответов и обеспечивающих допуск представителя учебного центра ООО «Промтехэксперт» в экзаменационный класс для оказания помощи сдающим при тестировании в нарушение регламентированного порядка его прохождения; за обеспечение беспрепятственного успешного прохождения процедуры проверки знаний норм и правил работы с энергоустановками и получения государственной услуги по аттестации по промышленной безопасности в Волжско-Окском управлении Ростехнадзора.

Так, действуя в соответствии с разработанным планом конспирации получения членами организованной преступной группы части взятки путем систематических безналичных переводов на расчетные счета доверенных юридических лиц и индивидуальных предпринимателей:

в период с 20.10.2021 по 22.04.2022 с расчетного счета ООО «Промтехэксперт» на расчетный счет НОМЕР, открытый на имя ИП «ФИО7», НОМЕР в АО «Тинькофф Банк» по 

<

адрес> осуществлены безналичные переводы в общей сумме 2 159 900 рублей; 

в период с 25.03.2022 по 08.06.2022 с расчетного счета ООО «Промтехэксперт» на расчетный счет НОМЕР, открытый в ДО «Подмосковный» в 

<

адрес> АО «АЛЬФА-БАНК» по адресу: 

<

адрес>, осуществлены безналичные переводы в общей сумме 1 842 200 рублей под видом осуществления якобы законной хозяйственной деятельности, которые ФИО7, неосведомленным о преступных намерениях Лица-1, переданы последнему по его просьбе в наличной и безналичной форме в полном объеме.

Также, в соответствии с разработанным планом конспирации получения членами организованной преступной группы части взятки под видом оплаты по договорам гражданско-правового характера в период с 01.11.2021 по 30.06.2022 ФИО2, действующим согласно отведенной ему роли совместно и согласованно с Лицом-1, Лицом-2, Лицом-5 на основании платежных поручений на расчетный счет НОМЕР, открытый в Волго-Вятском Банке ПАО «Сбербанк» в г. Н.Новгороде по адресу: г. Н. Новгород, 

<

адрес>, а также наличными денежными средствами путем передачи по адресу: г

<

адрес> под видом оплаты по договорам якобы за оказание услуг по обучению получены денежные средства в общей сумме 279 500 рублей, предназначающиеся в качестве взятки членам организованной преступной группы. 

Кроме того, в соответствии с разработанным планом конспирации получения членами организованной преступной группы части взятки под видом оплаты по договорам гражданско-правового характера в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Лицом-4, выступающей в качестве посредника во взяточничестве, на основании платежных поручений на расчетный счет НОМЕР открытый в Волго-Вятском Банке ПАО «Сбербанк» г.Н.Новгорода по адресу: 

<

адрес>, под видом оплаты по договорам якобы за оказание услуг по обучению получены денежные средства в общей сумме 182 500 рублей, которые в тот же период по указанному адресу переданы в качестве взятки членам организованной преступной группы. 

Также, в соответствии с разработанным планом конспирации получения членами организованной преступной группы части взятки под видом оплаты по договорам гражданско-правового характера в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, Лицом-3, выступающей в качестве посредника во взяточничестве, наличными денежными средствами путем передачи по адресу: г. Н. Новгород, 

<

адрес> откос, 

<

адрес> под видом оплаты по договорам якобы за оказание услуг по обучению получены денежные средства в общей сумме 68 000 рублей, которые в тот же период по указанному адресу переданы в качестве взятки членам организованной преступной группы. 

Кроме того, в период с 29.09.2022 по 03.10.2022 с расчетного счета ООО «Промтехэксперт» на расчетный счет НОМЕР, открытый на ООО «СТАРКОМ», ИНН НОМЕР ПАО «Банк Синара» по адресу: 

<

адрес>, осуществлены безналичные переводы на сумму 297 000 рублей под видом осуществления якобы законной хозяйственной деятельности.

Полученными в качестве взятки денежными средствами в сумме 4 829 100 рублей, что является особо крупным размером, члены организованной группы в лице Лица-1, Лица-2, ФИО2 и Лица-5, распорядились по своему усмотрению, разделив их между собой в заранее оговоренных долях.

7. Совершение ФИО2 преступления - получение должностным лицом лично и через посредника взятки в виде денег за совершение действий в пользу взяткодателя и представляемого им лица, если указанные действия входят в служебные полномочия должностного лица, если оно в силу должностного положения может способствовать указанным действиям, за незаконные действия, если они совершены организованной группой, в особо крупном размере (от АНО ДПО «Биота» в сумме 2 641 175 рублей)

Автономная некоммерческая организация дополнительного профессионального образования «Биота»(далее – АНО ДПО «Биота»), в соответствии с лицензией от ДД.ММ.ГГГГ НОМЕР, выданной Министерством образования Нижегородской 

<

адрес>, предоставляет образовательные услуги по реализации образовательных программ по видам образования, по уровням образования, по профессиям, специальностям, направлениям подготовки (для профессионального образования), по подвидам дополнительного образования на территории г. Н. Новгорода на коммерческой основе. 

В соответствии с п. 5.10 раздела 5 Устава АНО ДПО «Биота», утвержденного Протоколом НОМЕР Общего собрания Учредителей от ДД.ММ.ГГГГ, руководство текущей деятельностью Общества осуществляется единоличным исполнительным органом – директором, которым в соответствии с приказом от ДД.ММ.ГГГГ НОМЕР-П назначена ФИО16, полномочия которой пролонгированы в установленном порядке ДД.ММ.ГГГГ на основании приказа НОМЕР.

В соответствии с приказом от ДД.ММ.ГГГГ НОМЕР-П на должность преподавателя отдела организации учебного процесса АНО ДПО «Биота» принят ФИО17, являющийся наравне с занимаемой должностью учредителем Организации.

В период с 02.08.2021 по 31.08.2021 Лицо-1., являясь руководителем организованной преступной группы, находясь в помещении Волжско-Окского управления Ростехнадзора, расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя в соответствии с определенной себе ролью, получил сведения о функционировании на территории 

<

адрес> АНО ДПО «Биота», оказывающего в числе прочего услуги по обучению работодателей и работников вопросам охраны труда и промышленной безопасности, в том числе, по программам дополнительного образования и профессионального обучения (переподготовка, повышение квалификации и др.) 

Будучи осведомленным в силу занимаемой должности о намерениях подчиненных сотрудников из числа инспекторов, руководителей и заместителей руководителей отделов Волжско-Окского управления Ростехнадзора выполнять иную оплачиваемую работу, связанную с оказанием преподавательских услуг в учебных центрах, расположенных на территории г. Н. Новгорода и Нижегородской 

<

адрес>, из корыстных побуждений, Лицо-1 разработало план совершения преступления, направленного на получение взятки участниками организованной преступной группы от представителей АНО ДПО «Биота» ФИО16 и ФИО17, с последующим распределением преступных ролей между участниками организованной преступной группы и координацией их действий при совершении преступления, а именно за совершение действий в пользу взяткодателя или представляемых им лиц, входящих в служебные полномочия должностных лиц Волжско-Окского управления Ростехнадзора, участвующих в организованной преступной группе, способствование указанным действиям в силу должностного положения, за незаконные действия, которые выражались в беспрепятственном внеочередном приеме документов и их регистрации на Едином портале тестирования вне установленного организационно-распорядительными документами Волжско-Окского управления Ростехнадзора порядка, координации очереди на прохождение тестирований путем преференций при распределении времени, дат и места работы комиссий, а также путем подбора ее состава, обеспечивающего успешное прохождение группами слушателей учебных центров экзаменов при содействии сотрудников, предоставляющих лично правильные ответы на поставленные вопросы путем подсказок, либо дающих возможность использования средств мобильной связи с доступом в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» для самостоятельного поиска правильных ответов, либо обеспечивающих допуск представителей учебных центров в экзаменационный класс для оказания помощи сдающим при тестировании в нарушение регламентированного порядка его прохождения. 

Лицо-1 довел до иных участников организованной преступной группы – Лица-2, ФИО2, а в последующем – с ДД.ММ.ГГГГ Лица-5 – свой преступный план, получив согласие указанных лиц на его совместную реализацию в рамках единого корыстного преступного умысла на достижение целей организованной преступной группы.

В период с 02.08.2021 по 31.08.2021, точное время не установлено, ФИО2, находясь на территории Нижегородской области, действуя согласно отведенной ему роли, предложил представителю АНО ДПО «Биота» ФИО16 увеличить поток обучающихся по программам дополнительного образования и профессионального обучения (переподготовка, повышение квалификации и др.), заинтересованных в последующей проверке знаний норм и правил работы с энергоустановками в Волжско-Окском управлении Ростехнадзора за счет привлечения в качестве преподавателей действующих государственных гражданских служащих Управления. 

При этом ФИО2 предложил ФИО16 беспрепятственный внеочередной прием документов и организацию их регистрации на ЕПТ вне установленного организационно-распорядительными документами Волжско-Окского управления Ростехнадзора порядка, координацию очереди на прохождение тестирований путем преференций при распределении времени, дат и места работы отраслевой комиссии при формировании групп слушателей АНО ДПО «Биота» в количестве от 15 человек, то есть совершение незаконных действий, в случае дачи взятки в рамках разработанного Лицом-1 способа (схемы) совершения преступления: путем систематического перечисления денежных средств, предназначающихся членам организованной преступной группы в качестве взятки, безналичными переводами под видом оплаты услуг при осуществлении якобы законной коммерческой деятельности, на расчетные счета доверенных юридических лиц и индивидуальных предпринимателей из расчета от 2000 рублей до 3500 рублей в зависимости от специализации за каждого сдающего тестирование в рамках прохождения проверки знаний норм и правил работы с энергоустановками, а также путем начисления и последующей выдачи наличными денежными средствами либо безналичными переводами на банковские карты физических лиц вознаграждения якобы за оказание им и Лицом-4 преподавательских услуг сформированным группам слушателей, по программам дополнительного образования и профессионального обучения (переподготовка, повышение квалификации и др.) по вопросам, связанным с нормами и правилами работы с энергоустановками.

Получив указанное предложение, ФИО16 в период с 02.08.2021 по 31.08.2021, будучи заинтересованной в стабильном функционировании учебного центра и повышении финансового благосостояния АНО ДПО «Биота» за счет увеличения количества обучающихся в нем, последующего гарантированного успешного прохождения ими процедуры проверки знаний норм и правил работы с энергоустановками, позволяющего сформировать положительную репутацию учебного центра, желая наступления благоприятных последствий для себя и представляемого ею АНО ДПО «Биота», выступила с предложением передачи взятки в определенных ФИО2 объемах исключительно в наличной форме.

ФИО2, в указанный период времени, находясь на территории Нижегородской 

<

адрес>, действуя совместно и согласованно с Лицом-1 и Лицом-2 в составе организованной группы, в соответствии с определенной ему ролью доложил Лицу-1 о намерении представителя АНО ДПО «Биота» ФИО16 передавать денежные средства членам организованной преступной группы в наличной форме, выразив свое согласие лично их получать. После этого, ФИО2 получил указание Лица-1 о корректировке разработанного им плана совершения преступления в части способа (схемы) его совершения, а также согласие руководителя организованной преступной группы на получение лично ФИО2 предназначенных в качестве взятки членам организованной преступной группы взятки частями наличными денежными средствами в ранее оговоренных суммах, о чем незамедлительно сообщил ФИО16

В период с 02.08.2021 по 31.08.2021 у ФИО16, желающей наступления благоприятных последствий для нее и АНО ДПО «Биота», с целью выполнения достигнутых с ФИО2 договоренностей, возник преступный умысел на дачу взятки группой лиц по предварительному сговору с ФИО17, до сведения которого она довела предложение ФИО2

У ФИО17 в период с 02.08.2021 по 31.08.2021, заинтересованного в стабильном функционировании учебного центра и повышении финансового благосостояния АНО ДПО «Биота» за счет увеличения количества обучающихся в нем, последующего гарантированного успешного прохождения ими процедуры проверки знаний норм и правил работы с энергоустановками, позволяющего сформировать положительную репутацию учебного центра, желая наступления благоприятных последствий для себя и представляемого им АНО ДПО «Биота», возник преступный умысел на дачу взятки группой лиц по предварительному сговору.

С целью реализации совместного преступного умысла ФИО17 и ФИО16 вступили в преступный сговор, определив, что незаконное взаимодействие с должностными лицами Волжско-Окского управления Ростехнадзора по вопросам содействия при организации и проведении проверки знаний слушателями учебного центра и передачи взятки частями в наличной форме по мере формирования групп тестируемых от имени АНО ДПО «Биота» осуществляет ФИО17, в то время как ФИО16, являясь директором, в силу своих полномочий создаст видимость осуществления законной хозяйственной деятельности Организации, путем подписания требуемых для того документов. 

Далее, в период с 31.08.2021 по 03.10.2022, в рамках разработанного организатором преступной группы способа (схемы) совершения преступления, Лицом-1, Лицом-2 и ФИО2, действующими в составе организованной преступной группы в соответствии с ранее распределенными ролями, организован, осуществлен и проконтролирован систематический беспрепятственный внеочередной прием документов слушателей АНО ДПО «Биота», а также организована их регистрация на ЕПТ путем дачи соответствующих обязательных для исполнения указаний и поручений уполномоченным должностным лицам Волжско-Окского управления Ростехнадзора, нарушающих установленный организационно-распорядительными документами Управления порядок. 

В тот же период на систематической основе, обусловленной периодичностью формирования групп слушателей АНО ДПО «Биота», Лицом-2 и ФИО2 произведена незаконная координация очереди на прохождение тестирований путем преференций при назначении времени, дат и места работы отраслевой комиссии, а также Лицом-2 являющимся по специальному полномочию заместителем председателя отраслевой комиссии Волжско-Окского управления Ростехнадзора, произведен подбор состава отраслевой комиссии, обеспечивающий успешное прохождение группами слушателей АНО ДПО «Биота» требуемых тестирований, после чего осуществлено ускоренное согласование и подписание Лицом-2 и иными членами комиссии журналов проверки знаний норм и правил работы в энергоустановках от имени Волжско-Окского управления Ростехнадзора, на основании которых пролонгированы (выданы) удостоверения, обеспечивающие допуск сдающим к проведению работ с энергоустановками сроком на 1 год.

В продолжение реализации разработанного преступного плана, в период с 31.08.2021 по 15.12.2021, точное время не установлено, ФИО2, находясь на территории 

<

адрес>, предложил представителю АНО ДПО «Биота» ФИО17 увеличить поток обучающихся по программам дополнительного образования и профессионального обучения (переподготовка, повышение квалификации и др.), заинтересованных в последующем предоставлении Волжско-Окским управлением Ростехнадзора государственной услуги по аттестации в области промышленной безопасности. 

При этом ФИО2 предложил ФИО17 беспрепятственный внеочередной прием документов и организацию их регистрации на ЕПТ вне установленного организационно-распорядительными документами Волжско-Окского управления Ростехнадзора порядка, координацию очереди на прохождение тестирований путем преференций при распределении времени, дат и места работы территориальной аттестационной комиссии в структурном подразделении Волжско-Окского управления Ростехнадзора – Дзержинском территориальном отделе общепромышленного надзора, расположенном по адресу: Нижегородская 

<

адрес>, то есть совершение незаконных действий, в случае увеличения суммы взятки в рамках разработанного Лицом-1 способа (схемы) совершения преступления за счет систематической передачи наличных денежных средств, предназначающихся членам организованной преступной группы в качестве взятки лично ФИО2 из расчета от 6000 рублей за каждую область аттестации в рамках оказания государственной услуги по аттестации в области промышленной безопасности.

Получив указанное предложение, в период с 31.08.2021 по 15.12.2021 ФИО17 довел его до сведения директора АНО ДПО «Биота» ФИО16

Будучи заинтересованными в стабильном функционировании учебного центра и повышении финансового благосостояния АНО ДПО «Биота» за счет увеличения количества обучающихся в нем, последующего гарантированного успешного прохождения ими аттестации в области промышленной безопасности, позволяющего сформировать положительную репутацию учебного центра, ФИО16 и ФИО17, продолжая реализовывать свой преступный умысел на дачу взятки должностным лицами Волжско-Окского управления Ростехнадзора группой лиц по предварительному сговору, желая наступления благоприятных последствий для себя и представляемого ими АНО ДПО «Биота», согласились на предложение ФИО2, о чем ему сообщили.

Далее, в период с 15.12.2021 по 03.10.2022 в рамках разработанного организатором преступной группы способа (схемы) совершения преступления, Лицом-1 и ФИО2, действующими в составе организованной преступной группы в соответствии с ранее распределенными ролями, организован, осуществлен и проконтролирован систематический беспрепятственный внеочередной прием документов слушателей АНО ДПО «Биота», а также организована их регистрация на ЕПТ путем дачи соответствующих обязательных для исполнения указаний и поручений Лицу-5, уполномоченному по прямому указанию Лица-1 обеспечивать оказание государственной услуги по аттестации в области промышленной безопасности, выполняя обязанности секретаря территориальной аттестационной комиссии в структурном подразделении Волжско-Окского управления Ростехнадзора – Дзержинском территориальном отделе общепромышленного надзора, расположенном по адресу: Нижегородская 

<

адрес>. 

В тот же период на систематической основе, обусловленной периодичностью получения дополнительного профессионального образования в области промышленной безопасности слушателями АНО ДПО «Биота», ФИО2 и Лицом-5 произведена незаконная координация очереди на прохождение тестирований путем преференций при назначении времени, дат и места работы территориальной аттестационной комиссии в структурном подразделении Волжско-Окского управления Ростехнадзора – Дзержинском территориальном отделе общепромышленного надзора, расположенном по адресу: 

<

адрес>, где последним обеспечена беспрепятственная сдача экзамена путем предоставления возможности использования средств мобильной связи с доступом в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» для самостоятельного поиска правильных ответов либо допуска представителей АНО ДПО «ИПК «Промбезопасность» в экзаменационный класс для оказания помощи сдающим при тестировании в нарушение регламентированного порядка его прохождения.

В свою очередь ФИО17, действуя совместно и согласованно с ФИО16, умышленно в рамках реализации достигнутой преступной договоренности, в указанный период времени, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, находясь на территории Нижегородской области, лично и через посредника Лица-4 частями передал организованной преступной группе государственных гражданских служащих Волжско-Окского управления Ростехнадзора в составе Лица-1, Лица-2, ФИО2 и Лица-5, а те лично и через указанного посредника в период с 31.08.2021 по 03.10.2022 получили взятку в виде денег в особо крупном размере в сумме 2 641 175 рублей за совершение в пользу ФИО16, ФИО17 и представляемого ими АНО ДПО «Биота» незаконных действий, а именно – за ускоренный незаконный внеочередной прием документов и их регистрацию на Едином портале тестирования вне установленного Положением об отраслевой комиссии Волжско-Окского управления Ростехнадзора по проверке знаний норм и правил в области энергетического надзора, утвержденного 16.07.2021 руководителем Волжско-Окского управления Ростехнадзора и Административным регламентом от 26.11.2020 порядка; действий, входящих в служебные полномочия должностных лиц Волжско-Окского управления Ростехнадзора и способствование указанным действиям в силу должностного положения членов организованной преступной группы, а именно – координацию очереди на прохождение тестирований путем преференций при распределении времени, дат и места работы отраслевой и аттестационной комиссий, а также путем подбора их состава, обеспечивающего успешное прохождение группами слушателей АНО ДПО «Биота» экзаменов при содействии должностных лиц Волжско-Окского управления Ростехнадзора, предоставляющих лично правильные ответы на поставленные вопросы путем подсказок, дающих возможность использования средств мобильной связи с доступом в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» для самостоятельного поиска правильных ответов и обеспечивающих допуск представителя учебного центра АНО ДПО «Биота» в экзаменационный класс для оказания помощи сдающим при тестировании в нарушение регламентированного порядка его прохождения; за обеспечение беспрепятственного успешного прохождения процедуры проверки знаний норм и правил работы с энергоустановками и получения государственной услуги по аттестации по промышленной безопасности в Волжско-Окском управлении Ростехнадзора.

Так, действуя в соответствии с разработанным планом получения членами организованной преступной группы части взятки путем систематических передач наличными денежными средствами лично ФИО2 в период с ДД.ММ.ГГГГ по 17 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ вблизи 

<

адрес> получена, а ФИО17 передана частями взятка в виде денег в общей сумме 2 201 000 рублей из расчета 996 000 рублей за оказание слушателям АНО ДПО «Биота» содействия при предоставлении государственной услуги по аттестации по промышленной безопасности и 1 205 000 рублей за оказание слушателям АНО ДПО «Биота» содействия в работе отраслевой комиссии Волжско-Окского управления Ростехнадзора по проверке знаний норм и правил работы с энергоустановками.

Также, в соответствии с разработанным планом конспирации получения членами организованной преступной группы части взятки под видом оплаты по договорам гражданско-правового характера в период с 29.10.2021 по 30.06.2022 лично ФИО2, действующим согласно отведенной ему роли на основании платежных поручений на расчетный счет НОМЕР, открытый в Волго-Вятском Банке ПАО «Сбербанк» в г. Н.Новгороде по адресу

<

адрес> наличными денежными средствами путем передачи по адресу: 

<

адрес> под видом оплаты по договорам якобы за оказание услуг по обучению получены денежные средства в общей сумме 195 050 рублей, предназначающиеся в качестве взятки членам организованной преступной группы. 

Кроме того, в соответствии с разработанным планом конспирации получения членами организованной преступной группы части взятки под видом оплаты по договорам гражданско-правового характера в период с 31.08.2021 по 30.06.2022 года Лицом-4 выступающей в качестве посредника во взяточничестве, наличными денежными средствами путем передачи по адресу: 

<

адрес> под видом оплаты по договорам якобы за оказание услуг по обучению получены денежные средства в общей сумме 245 125 рублей, которые в тот же период по указанному адресу переданы в качестве взятки членам организованной преступной группы. 

Полученными в качестве взятки денежными средствами в сумме 2 641 175 рублей, что является особо крупным размером, члены организованной группы в лице Лица-1, Лица-2, ФИО2 и Лица-5 распорядились по своему усмотрению, разделив их между собой в заранее оговоренных долях.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании вину в предъявленном обвинении признал полностью.

21.06.2023 года в ходе предварительного расследования по уголовному делу после консультации с защитником и в его присутствии в порядке, установленном ст.317.1 УПК РФ. ФИО2 обратился с ходатайством о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве (т. 39 л.д.78-79).

21.06.2023 года следователь обратился с ходатайством на имя прокурора Нижегородской области о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве с обвиняемым ФИО2 (т. 39 л.д.80-82).

22.06.2024 года и.о. прокурора Нижегородской области было вынесено постановление об удовлетворении ходатайства обвиняемого ФИО2 и следователя о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве (т. 39 л.д.84-85).

22.06.2023 года И.о. прокурора Нижегородской, области заключено досудебное соглашение о сотрудничестве с обвиняемым ФИО2 (т. 39 л.д. 86-88), согласно которому последний обязался: оказать содействие органам предварительного расследования в раскрытии и расследовании совершеных им преступлений, а также изобличению и уголовного преследования должностных лиц Волжско-Окского управления Ростехнадзора, в том числе о роли каждого из соучастников; сообщить информацию, имеющую значение для уголовного дела, о дополнительных эпизодах преступной группы; раскрыть информацию о руководящей деятельности организатора преступной группы, своей роли; подтвердить свои показания на очных ставках, при проверке показаний на месте и производстве иных следственных действий; не возражать против обвинения, не отказываться от показаний, подтвердить свои показания в судебном заседании; содействовать розыску имущества, добытого им и иными соучастниками в результате совершения преступлений.

19.12.2024 года прокурором Нижегородской области вынесено представление об особом порядке проведения судебного заседания и вынесении судебного решения по уголовному делу.

23.12.2024 года уголовное дело по обвинению ФИО2 поступило с обвинительным заключением и представлением прокурора Нижегородской области об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в Нижегородский районный суд г. Нижний Новгород для рассмотрения.

В представлении прокурора Нижегородской 

<

адрес> об особом порядке проведения судебного заседания и вынесении судебного решения по уголовному делу указано, что обвиняемый ФИО2 выполнил условия досудебного соглашения о сотрудничестве в полном объеме.

Государственный обвинитель в судебном заседании после изложения предъявленного подсудимому обвинения, подтвердила содействие подсудимого следствию, а также разъяснила суду, в чем именно оно выразилось и значение сотрудничества с подсудимым для раскрытия и расследования преступлений, выразила согласие на рассмотрение дела в особом порядке принятия судебного решения. При этом суду пояснила, что подсудимый полностью выполнил условия досудебного соглашения о сотрудничестве.

Подсудимый ФИО2 после изложения государственным обвинителем предъявленного обвинения заявил, что вину признает в полном объеме, пояснив, что предъявленное ему обвинение понятно, с обвинением согласен, свою вину признает в полном объеме, раскаивается в совершеных преступлениях.

ФИО2 в полном объеме подтвердил свои показания, данные им в ходе предварительного следствия, которые были оглашены по ходатайству стороны защиты, поддержал свое ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения, указав, что ходатайство заявлено им добровольно и после консультации с защитниками, что характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства он осознает в полном объеме, согласен с фактическими обстоятельствами содеянного, формой вины, мотивами совершения деяний, юридической оценкой содеянного. При этом полностью осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства по делу.

Защитник подсудимого - адвокат Хейфец М.И. не возражает против постановления приговора без проведения судебного разбирательства по делу и рассмотрении уголовного дела в особом порядке.

Государственный обвинитель высказал свое согласие о постановлении приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании были оглашены материалы дела, подтверждающие обстоятельства, указанные в п.п. 1-4 ст. 317.7 УПК РФ.

Суд удостоверился, что подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и согласен с ним в полном объеме, осознает характер и последствия постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по делу, подсудимым соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве.

Право ФИО2 на защиту соблюдено, положения ст. 51 Конституции РФ ему разъяснены.

Таким образом, условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в отношении подсудимого, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, соблюдены: государственный обвинитель подтвердила активное содействие подсудимого следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления; досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено добровольно и при участии защитника, что подтверждено подсудимым в судебном заседании.

Судом установлено, что подсудимый полностью выполнил обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве – ФИО2 в ходе неоднократных допросов дал полные и правдивые показания обо всех обстоятельствах совершения им и иными членами организованной преступной группы преступлений, времени, месте, способе получения взяток от представителей учебных центров, в полном объеме признал вину, раскрыл информацию о руководящей деятельности организатора преступной группы, а также о ролях и действиях соучастников из числа должностных лиц Волжско-Окского управления Ростехнадзора, подтвердив их в ходе очных ставок. 

Кроме того, с учетом показаний ФИО2 возбуждено 7 уголовных дел, в том числе в отношении самого ФИО2, ФИО21, ФИО22, ФИО18, ФИО23 по признакам преступлений, предусмотренных п. «а, в» ч. 5 ст. 290 и ч. 6 ст. 290 УК РФ, 

Также с учетом показаний ФИО2 о преступной деятельности иных лиц из числа сотрудников Волжско-Окского управления Ростехнадзора возбуждены уголовные дела в отношении ФИО24 и ФИО18 по факту посредничества во взяточничестве и превышения должностных полномочий.

Кроме того, ФИО2 в судебном заседании не возражал против обвинения, дал показания в суде и не отказывался от показаний, данных после заключения соглашения о сотрудничестве и подтвердил их в суде после оглашения.

Проверив материалы дела, заслушав стороны, суд считает возможным применить особый порядок принятия судебного решения.

Органами предварительного следствия действия ФИО2 по каждому из преступлений квалифицированы по соответствующей части ст.290 УК РФ, с указанием квалифицирующих признаков получения взятки, в том числе – «за общее покровительство и попустительство по службе».

Согласно разъяснениям, содержащимся в п. 5 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 09.07.2013 № 24 «О судебной практике по делам о взяточничестве и об иных коррупционных преступлениях», при получении взятки за общее покровительство или попустительство по службе конкретные действия (бездействие), за которые она получена, на момент ее принятия не оговариваются взяткодателем и взяткополучателем, а лишь осознаются ими как вероятные, возможные в будущем.

Судом установлено, что ФИО2, договариваясь с взяткодателями, обозначал конкретные действия, за которые предлагается передать взятку - ускоренный незаконный внеочередной прием документов и их регистрация на ЕПТ вне установленного порядка; координация очереди на прохождение тестирований путем преференций при распределении времени, дат и места работы отраслевой комиссии, а также путем подбора ее состава, обеспечивающего успешное прохождение группами слушателей учебных центров экзаменов, в нарушение регламентированного порядка его прохождения. Кроме того, за ускорение рассмотрения заявок и положительную сдачу экзаменов были установлены фиксированные денежные суммы взяток, выплачиваемые безналичными переводами под видом оплаты услуг при осуществлении якобы законной коммерческой деятельности в зависимости от специализации за каждого сдающего тестирование в рамках прохождения проверки знаний норм и правил работы с энергоустановками.

Взяткодатели передавали взятки за гарантированное успешное прохождение группами слушателей учебных центров процедуры проверки знаний норм и правил работы с энергоустановками и гарантированное успешное прохождение группами слушателей аттестации в области промышленной безопасности, из чего следует, что на момент принятия взятки, взяткодателем и взяткополучателем оговорены все условия и конкретные действия, за которые получена взятка, а не за вероятные, возможные в будущем действия, совершаемые в их пользу и пользу представляемых ими лиц.

При таких обстоятельствах, суд полагает необходимым исключить из обвинения ФИО2 по каждому из преступлений квалифицирующий признак «за общее покровительство и попустительство по службе».

Указанное изменение обвинения в части квалификации содеянного не требует исследования собранных по делу доказательств и не влечет изменения фактических обстоятельств, изложенных в обвинении ФИО2

Изучив материалы дела, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО2 обоснованно. Вина подсудимого в совершении 7 преступлений установлена и доказана, и подтверждается собранными по делу доказательствами, которые получены с соблюдением требований уголовно процессуального закона.

Находя вину подсудимого установленной, суд квалифицирует действия ФИО2:

По преступлению по факту получения взятки от АНПОО «НКТС» в сумме 1 559 500 рублей - по ч. 6 ст. 290 УК РФ, как получение должностным лицом лично взятки в виде денег за совершение действий в пользу взяткодателя и представляемого им лица, если указанные действия входят в служебные полномочия должностного лица, если оно в силу должностного положения может способствовать указанным действиям, за незаконные действия, если они совершены организованной группой, в особо крупном размере.

По преступлению по факту получения взятки от ООО ИКЦ «Кадры» в сумме 891 000 рублей – по п. п. «а, в» ч. 5 ст. 290 УК РФ, как получение должностным лицом лично и через посредника взятки в виде денег за совершение действий в пользу взяткодателя и представляемого им лица, если указанные действия входят в служебные полномочия должностного лица, если оно в силу должностного положения может способствовать указанным действиям, за незаконные действия, если они совершены организованной группой, в крупном размере.

По преступлению по факту получения взятки от АНО ДПО «НУЦ «Специалист» в сумме 171 000 рублей - по п. п. «а, в» ч. 5 ст. 290 УК РФ, как получение должностным лицом лично взятки в виде денег за совершение действий в пользу взяткодателя и представляемого им лица, если указанные действия входят в служебные полномочия должностного лица, если оно в силу должностного положения может способствовать указанным действиям, за незаконные действия, если они совершены организованной группой, в крупном размере.

По преступлению по факту получения взятки от АНО ДПО «УЦ «Потенциал» в сумме 2 263 314 рублей – по ч. 6 ст. 290 УК РФ, как получение должностным лицом лично и через посредника взятки в виде денег за совершение действий в пользу взяткодателя и представляемого им лица, если указанные действия входят в служебные полномочия должностного лица, если оно в силу должностного положения может способствовать указанным действиям, за незаконные действия, если они совершены организованной группой, в особо крупном размере.

По преступлению по факту получения взятки от АНО ДПО «ИПК «Промбезопасность» в сумме 2 971 300 рублей – по ч. 6 ст. 290 УК РФ, как получение должностным лицом лично и через посредника взятки в виде денег за совершение действий в пользу взяткодателя и представляемого им лица, если указанные действия входят в служебные полномочия должностного лица, если оно в силу должностного положения может способствовать указанным действиям, за незаконные действия, если они совершены организованной группой, в особо крупном размере.

По преступлению по факту получения взятки от ООО «Промтехэксперт» в сумме 4 829 100 рублей - по ч. 6 ст. 290 УК РФ, как получение должностным лицом лично и через посредника взятки в виде денег за совершение действий в пользу взяткодателя и представляемого им лица, если указанные действия входят в служебные полномочия должностного лица, если оно в силу должностного положения может способствовать указанным действиям, за незаконные действия, если они совершены организованной группой, в особо крупном размере.

По преступлению по факту получения взятки от АНО ДПО «Биота» в сумме 2 641 175 рублей - по ч. 6 ст. 290 УК РФ, как получение должностным лицом лично и через посредника взятки в виде денег за совершение действий в пользу взяткодателя и представляемого им лица, если указанные действия входят в служебные полномочия должностного лица, если оно в силу должностного положения может способствовать указанным действиям, за незаконные действия, если они совершены организованной группой, в особо крупном размере.

При назначении подсудимому вида и размера наказания, суд руководствуется принципом справедливости, закрепленным в ст. 6 УК РФ, при этом в соответствии с требованиями ст.ст.43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершеных подсудимым преступлений, данные о личности подсудимого, его возраст и состояние здоровья, имеющиеся заболевания, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние наказания на исправление подсудимого, на условия жизни его семьи и близких родственников, а также на достижение других целей, таких как восстановление социальной справедливости и предупреждение совершения новых преступлений.

Как личность подсудимый ФИО2. характеризуется следующим образом: на учетах в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит, по месту жительства характеризуется положительно, по предыдущему месту работы характеризуется положительно, к административной ответственности не привлекался.

Обстоятельством, смягчающим наказание по каждому преступлению, суд признает: в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ - активное способствование раскрытию и расследованию всех преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений, о чем свидетельствуют его подробные последовательные показания на предварительном следствии, которые способствовали следствию в выявлении всех преступлений и фактов содеянного, имеющих существенное значение для установления истины по делу и уголовному преследованию других соучастников преступления. Об активных действиях ФИО2 также свидетельствует опознанием им своего голоса и голосов иных соучастников при предъявленной ему записи разговоров на предварительном следствии.

Обстоятельствами, смягчающими наказание в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, по каждому преступлению суд признает: полное признание вины и раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого и имеющиеся у него заболевания, оказание помощи близким родственникам и их состояние здоровья, инвалидность супруги, оказание благотворительной помощи ГКОУ «Детский дом №3», оказание помощи участникам СВО.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО2, предусмотренных ст. 63 УК РФ, по каждому преступлению судом не установлено.

Протокол явки с повинной (т.39 л.д.1) судом не признается в качестве добровольного заявления и не признается смягчающим обстоятельством наказания как явка с повинной, поскольку дана ФИО2 уже после того, как сотрудникам правоохранительных органов стало известно о совершении преступлений именно ФИО2, и после начала следственных действий с его участием, однако изложенные в ней сведения суд признал в качестве активного способствованию раскрытию и расследованию преступлений, поскольку изложенные в ней доводы помогли следствию на первоначальных этапах установить фактические обстоятельства дела. 

Суд не усматривает оснований для признания в качестве смягчающего наказания обстоятельства, предусмотренного п. "е" ч. 1 ст. 61 УК РФ совершение ФИО2 преступлений в силу служебной зависимости. Доказательств того, что ФИО2 совершил преступления именно в силу зависимости по службе, а сами его преступные действия являлись вынужденными, в материалах уголовного дела не имеется и более того, не вменяется подсудимому. Доказательств того, что воля ФИО2 была кем-то подавлена и это вынудило его совершать преступления также не имеется, напротив, подсудимый пояснил, что угроз ему никто не высказывал, и у него имелась возможность отказаться от совершения преступный действий.

Кроме того, суд не находит оснований для признания в качестве смягчающего наказания обстоятельства, а именно как иные действия, направленные на заглаживание вреда, причиненного потерпевшему, предусмотренного п. «к» ч.1 ст.61 УК РФ. Совершеные ФИО2 преступления направлены против государственной власти, объектом выступают общественные отношения в сфере интересов государственной службы, в связи с чем оказанная благотворительная помощь не свидетельствуют о том, что принятые ФИО2 меры способствовали эффективному восстановлению нарушенных в результате его действий законных интересов общества и государства в области государственной власти в сфере интересов государственной службы, а свидетельствуют об отношении подсудимого к содеянному, не влекут восстановление нарушенных в результате его действий вышеуказанных интересов государства и общества. Вместе с тем, данное обстоятельство признано судом в качестве смягчающего по ч.2 ст.61 УК РФ, о чем указано судом выше.

Ввиду отсутствия по делу исключительных обстоятельств, связанных с целями, мотивами преступлений, ролью подсудимого, его поведением во время и после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, суд не находит оснований для применения в отношении подсудимого по каждому преступлению правил, предусмотренных ст. 64 УК РФ.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершеных ФИО2 преступлений, способ их совершения, свидетельствующий о прямом умысле на совершение каждого деяния, роль подсудимого в их совершении, характер и размер наступивших последствий, данные о личности подсудимого, суд приходит к убеждению, что наказание подсудимому ФИО2 за совершение каждого преступления должно быть назначено в виде лишения свободы и невозможности применения положений ст. 73 УК РФ, поскольку наличие совокупности смягчающих обстоятельств по делу и данных о личности не может являться безусловным основанием для назначения ему условного наказания.

При назначении размера наказания за каждое из преступлений суд учитывает требования ч.2 ст. 62 УК РФ, поскольку подсудимым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве и судом установлено смягчающие наказание обстоятельство, предусмотренное п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств.

Одновременно суд не усматривает по делу исключительных обстоятельств, связанных с целями, мотивами преступлений, ролью подсудимого, его поведением во время и после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершеных им. преступлений, в связи с чем не находит по каждому совершенному ФИО2 преступлению предусмотренных ч. 6 ст. 15 УК РФ оснований для изменения категории.

Обсуждая вопрос о назначении дополнительного наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, с учетом содеянного, количества совершеных преступлений, суммы взяток, которая по 7 преступлениям составляет в общей сложности 15 326 389 рублей, категории преступлений, относящихся к особо тяжким, а также данных о личности подсудимого, суд полагает необходимым назначить ФИО2 по каждому преступлению дополнительное наказание в виде штрафа в двукратном размере суммы взятки с лишением права занимать должности на государственной службе, связанные с осуществлением функций представителя власти, а также организационно-распорядительных функций, в пределах санкции статьи. 

Также при назначении наказания суд учитывает, что в соответствии с разъяснениями, содержащимися в п.34 Постановление Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015г. НОМЕР «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания» если в результате применения статьи 62 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ. Таким же образом разрешается вопрос назначения наказания в случае совпадения верхнего предела наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения указанных норм, с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ.

Окончательное наказание по совокупности преступлений ФИО2 необходимо назначить в соответствии с ч.ч. 3, 4 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний, назначенных за каждое преступление.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения подсудимого от наказания или применения отсрочки отбывания наказания не имеется.

Вид исправительного учреждения с учетом положения п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ суд назначает в виде исправительной колонии строгого режима.

Поскольку по уголовному делу в отношении подсудимого избрана мера пресечения в виде запрета определенных действий, суд считает необходимым изменить в отношении подсудимого ФИО2 меру пресечения на заключение под стражу.

На основании ст.72 УК РФ время содержания ФИО2 под стражей до вступления приговора в законную силу подлежит зачету в срок отбытия наказания в виде лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Кроме того, учитывая, что в отношении ФИО2 была избрана мера пресечения в виде домашнего ареста с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, срок содержания под домашним арестом на основании ч.3.4 ст.72 УК РФ подлежит зачету в срок лишения свободы из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

Согласно постановления Московского районного суда г.Нижний Новгород от 08.11.2022 года на имущество ФИО2 наложен арест, а именно – на денежные средства в сумме 202 000 рублей и автомобиль марки «Geely Atlas Pro» 2021 года выпуска, государственный регистрационный НОМЕР», идентификационный номер (VIN) «НОМЕР» стоимостью 2 270 967 рублей.

Судом установлено, что общая сумма взяток 7 преступлениям составляет в общей сложности 15 326 389 рублей. 

Изъятые у ФИО2 в ходе обыска денежные средства в сумме 202 000 рублей являются предметом взятки, т.е. деньгами, полученными в результате совершения преступлений, в связи с чем, руководствуясь положениями п. «а» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ суд считает необходимым конфисковать данные денежные средства в доход государства.

Оставшаяся сумма полученных взяток составляет 15 124 389 рублей, данная сумма в ходе предварительного следствия не обнаружена и не изъята, что свидетельствует о том, что конфискация самого предмета взятки невозможна вследствие его использования либо по иной причине, в связи с чем на основании ст. 104.2 УК РФ суд считает необходимым конфисковать у подсудимого ФИО2 денежную сумму, эквивалентную оставшейся сумме взятки, либо иное имущество, стоимость которого соответствует указанной сумме.

Арест, наложенный на автомобиль марки «Geely Atlas Pro» 2021 года выпуска, государственный регистрационный знак «НОМЕР идентификационный номер (VIN) «НОМЕР» стоимостью 2 270 967 рублей, принадлежащий ФИО2 необходимо сохранить до исполнения приговора в части конфискации имущества или взыскания штрафа. 

В целях исполнения приговора в части конфискации имущества, при отсутствии у подсудимого возможности добровольного исполнения содержащихся в исполнительных документах требований, суд считает необходимым обратить взыскание на принадлежащий ФИО2 арестованный автомобиль марки «Geely Atlas Pro» 2021 года выпуска, государственный регистрационный знак «НОМЕР», идентификационный номер (VIN) «НОМЕР» стоимостью 2 270 967 рублей.

Судьбу вещественных доказательств необходимо разрешить в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 81 УПК РФ, учитывая при этом наличие выделенных уголовных дел, по которым не принято решение по существу.

На основании изложенного, руководствуясь статьями ст.ст. 316, 317.7 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО2 признать виновным в совершении пяти преступлений, предусмотренных ч.6 ст.290 УК РФ, двух преступлений предусмотренных п. «а, в» ч.5 ст.290 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч. 6 ст. 290 УК РФ (за преступление по факту получения взятки от АНПОО «НКТС» в сумме 1 559 500 рублей) - в виде лишения свободы на срок четыре года шесть месяцев со штрафом в размере двукратной суммы взятки в размере 3 119 000 (три миллиона сто девятнадцать тысяч) рублей с лишением права занимать должности на государственной службе, связанные с осуществлением функций представителя власти, а также организационно-распорядительных функций, на срок шесть лет.

- по п. п. «а, в» ч. 5 ст. 290 УК РФ (за преступление по факту получения взятки от ООО ИКЦ «Кадры» в сумме 891 000 рублей) – в виде лишения свободы на срок четыре года со штрафом в размере двукратной суммы взятки в размере 1 782 000 (один миллион семьсот восемьдесят две тысячи) рублей с лишением права занимать должности на государственной службе, связанные с осуществлением функций представителя власти, а также организационно-распорядительных функций, на срок пять лет.

- по п. п. «а, в» ч. 5 ст. 290 УК РФ (за преступление по факту получения взятки от АНО ДПО «НУЦ «Специалист» в сумме 171 000 рублей) - в виде лишения свободы на срок три года шесть месяцев со штрафом в размере двукратной суммы взятки в размере 342 000 (триста сорок две тысячи) рублей с лишением права занимать должности на государственной службе, связанные с осуществлением функций представителя власти, а также организационно-распорядительных функций, на срок пять лет.

- по ч. 6 ст. 290 УК РФ (за преступление по факту получения взятки от АНО ДПО «УЦ «Потенциал» в сумме 2 263 314 рублей) – в виде лишения свободы на срок пять лет со штрафом в размере двукратной суммы взятки в размере 4 526 628 (четыре миллиона пятьсот двадцать шесть тысяч шестьсот двадцать восемь) рублей с лишением права занимать должности на государственной службе, связанные с осуществлением функций представителя власти, а также организационно-распорядительных функций, на срок пять лет.

- по ч. 6 ст. 290 УК РФ (за преступление по факту получения взятки от АНО ДПО «ИПК «Промбезопасность» в сумме 2 971 300 рублей) – в виде лишения свободы на срок пять лет со штрафом в размере двукратной суммы взятки в размере 5 942 600 (пять миллионов девятьсот сорок две тысячи шестьсот) рублей с лишением права занимать должности на государственной службе, связанные с осуществлением функций представителя власти, а также организационно-распорядительных функций, на срок шесть лет.

- по ч. 6 ст. 290 УК РФ (за преступление по факту получения взятки от ООО «Промтехэксперт» в сумме 4 829 100 рублей) - в виде лишения свободы на срок пять лет шесть месяцев со штрафом в размере двукратной суммы взятки в размере 9 658 200 (девять миллионов шестьсот пятьдесят восемь тысяч двести) рублей с лишением права занимать должности на государственной службе, связанные с осуществлением функций представителя власти, а также организационно-распорядительных функций, на срок шесть лет.

- по ч. 6 ст. 290 УК РФ (за преступление по факту получения взятки от АНО ДПО «Биота» в сумме 2 641 175 рублей) - в виде лишения свободы на срок пять лет со штрафом в размере двукратной суммы взятки в размере 5 282 350 (пять миллионов двести восемьдесят две тысячи триста пятьдесят) рублей с лишением права занимать должности на государственной службе, связанные с осуществлением функций представителя власти, а также организационно-распорядительных функций, на срок шесть лет.

На основании ч. 3, 4 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний (основных и дополнительных), окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы на срок семь лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, со штрафом в размере 25 000 000 (двадцать пять миллионов) рублей с лишением права занимать должности на государственной службе, связанные с осуществлением функций представителя власти, а также организационно-распорядительных функций, на срок восемь лет.

Срок отбывания наказания ФИО2 исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

Изменить меру пресечения в отношении ФИО2 с запрета определенных действий на меру пресечения в виде заключения под стражей. Взять под стражу в зале суда.

Меру пресечения после вступления приговора в законную силу - отменить.

На основании п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы время задержания ФИО2 - 05.10.2022 года и время содержания под стражей с 03.03.2025 года по день вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

На основании ч.3.4 ст.72 УК РФ срок содержания под домашним арестом с 06.10.2022 по 28.03.2023 г. зачесть в срок лишения свободы из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

На основании п. «а» ч.1 ст.104.1 УК РФ денежные средства в сумме 202 000 рублей, изъятые в ходе обыска в жилище ФИО2 – конфисковать в собственность государства.

На основании ст. 104.2 УК РФ взыскать с ФИО2 в порядке конфискации в доход государства деньги, полученные им в виде взятки, не обнаруженные в ходе следствия, в сумме 15 124 389 рублей, либо иное имущество, стоимость которого соответствует указанной сумме.

Арест, наложенный на автомобиль марки «Geely Atlas Pro» 2021 года выпуска, государственный регистрационный знак «НОМЕР», идентификационный номер (VIN) «НОМЕР» стоимостью 2 270 967 рублей, а также на денежные средства в сумме 202 000 рублей, принадлежащие ФИО2 - сохранить до исполнения приговора в части конфискации имущества. 

В целях исполнения приговора в части конфискации имущества или взыскания штрафа, при отсутствии у подсудимого возможности добровольного исполнения содержащихся в исполнительных документах требований, суд считает необходимым обратить взыскание на принадлежащий ФИО2 арестованный автомобиль марки «Geely Atlas Pro» 2021 года выпуска, государственный регистрационный знак «НОМЕР идентификационный номер (VIN) «НОМЕР» стоимостью 2 270 967 рублей, после чего арест снять.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- оптические диски № НОМЕР, 106/25/1312, 106/25/1313, 2264, 2265, 2266, 2479, 2480, 106/6/964, 106/6/965, 106/6/966, 106/6/967, 106/6/968, 106/6/1002, 106/18/352, 106/18/353, 106/18/354, 106/18/355, 2551, 2651, 2652, 2653, 2654, 106/6/1011, 106/6/1012, 106/6/1013, 106/6/1014, 2259, 2260, 2261, 2544, 2545, 106/18/362, 106/18/364, 106/18/365; DVD-R диск с выписками о движении денежных средств ИП ФИО7 в альфа-банке и диск с выписками о движении денежных средств ИП ФИО7 в тинькофф-банке; 4 выписки и 2 DVD-R диска о движении денежных средств ООО «Старком»; DVD-R диск, изъятый в ходе обыска в жилище ФИО15 по адресу: 

<

адрес>; DVD-R диск, изъятый в ООО «Промтехэксперт» по адресу: 

<

адрес> - хранить в материалах уголовного дела НОМЕР;

- документы, содержащие сведения о договорных отношениях с ФИО7, изъятые ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>; флеш-карта, содержащая сведения с ноутбука ФИО19; денежные средства в сумме 2000 долларов США, изъятые в ходе обыска в жилище ФИО20; карты, визитки и удостоверения сотрудника Ростехнадзора на имя ФИО22, изъятые в ходе обыска по адресу: г. Н. Новгород, 

<

адрес>; пакет документов об оказании учебной деятельности ФИО2 изъятые в ходе обыска в жилище, по адресу: г. 

<

адрес>; выписки из протоколов и белый конверт с документацией о повышении квалификации изъятый у ФИО23 в жилище по адресу: г. Н. Новгород, 

<

адрес>; учредительные документы ООО «Промтехэксперт», документы с рабочего места бухгалтера, договоры с преподавателями, счета на оплату в адрес ФИО7 изъятые по адресу: г

<

адрес>; учредительные документы АНО ДПО НУЦ Специалист и платежные документы в адрес ИП ФИО7 изъятые по адресу: 

<

адрес>; учебные удостоверения в количестве 96 штук, изъятые по адресу: г. Н.

<

адрес>; документы об оказании услуг АНО ДПО «Биота», изъятые 

<

адрес>; договоры между АНПОО «Нижегородский колледж теплоснабжения и автоматических систем управления» и ИП ФИО7, изъятые по адресу: 

<

адрес>. - хранить в камере хранения вещественных доказательств СУ СК РФ по Нижегородской 

<

адрес> до рассмотрения по существу выделенных уголовных дел;

- печати ООО «Солид», ООО «Юнит» и две папки-скоросшиватели черного цвета, мобильный телефон айфон, изъятые у ФИО19, выданные ФИО19 на ответственное хранение – считать переданными по принадлежности;

- папки-скоросшиватели зеленого и розового цвета с документацией ИП «ФИО7», изъятые у ФИО19, выданные на ответственное хранение ФИО7 – считать переданными по принадлежности;

- мобильный телефон, изъятый ходе обыска в жилище, по адресу: г. Н.Новгород, 

<

адрес>, выданный на ответственное хранение ФИО2 – считать переданным по принадлежности;

- конверт с договорами оказания услуг ФИО18, изъятые в ходе обыска в жилище по адресу г. Н. Новгород, 

<

адрес>, выданный на ответственное хранение ФИО18 – считать переданным по принадлежности;

- документы за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, а также документы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, выданные на ответственное хранение в Волжско-Окское управление Ростехнадзора; личные дела сотрудников Ростехнадзора: ФИО2, ФИО21, ФИО22, ФИО23 и ФИО24– считать переданными по принадлежности

- мобильные телефоны, изъятый у ФИО8; документы ООО ИКЦ «Кадры», изъятые по адресу: 

<

адрес>.выданный на ответственное хранение ФИО8 – считать переданным по принадлежности

- документы, изъятые в ходе обыска АНО ДПО ИПК «Промбезопасность» по адресу: 

<

адрес>, выданные на ответственное хранение ФИО13 – считать переданными по принадлежности

- мобильный телефон, жесткий диск, ноутбук изъятый в ходе обыска в жилище ФИО25 по адресу: 

<

адрес>, выданные на ответственное хранение ФИО25 – считать переданными по принадлежности

- предметы и документы, изъятые в ООО «Промтехэксперт» по адресу: 

<

адрес>, выданные на ответственное хранение ФИО15 – считать переданными по принадлежности

- мобильный телефон, изъятый в жилище ФИО11 по адресу: 

<

адрес>, документы АНО ДПО «УЦ «Потенциал» изъятые по адресу: г. Н. Новгород, 

<

адрес>, выданные на ответственное хранение ФИО11 – считать переданными по принадлежности

- мобильный телефон, изъятый у ФИО9 по адресу: 

<

адрес>, выданный на ответственное хранение ФИО9 – считать переданным по принадлежности

- мобильный телефон ФИО26, изъятый по адресу: 

<

адрес> выданный на ответственное хранение ФИО26 – считать переданным по принадлежности

- печати ООО «Биота» и флеш-карта с электронными подписями ООО «Биота», изъятые по адресу: 

<

адрес>, выданные на ответственное хранение ФИО17 – считать переданными по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Нижегородский областной суд в течение пятнадцати суток со дня постановления через Нижегородский районный суд г. Нижний Новгород с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае обжалования приговора осужденный вправе ходатайствовать о своем непосредственном либо путем использования систем видеоконференц-связи участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в жалобе или соответствующих возражениях, либо отдельном ходатайстве, а также вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Сторонам разъяснены сроки изготовления протокола судебного заседания, а так же право ходатайствовать об ознакомлении с протоколом судебного заседания в течении трех суток со дня окончания судебного заседания и принесения на него замечаний в течение 3 суток со дня ознакомления с протоколом судебного заседания.

Судья (подпись) М.А.Толстякова

Копия верна.

Судья М.А.Толстякова